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Lukijalle
Tämä julkaisu on suunnattu kaikille varhaiskasvatuksen parissa 
työskenteleville pedagogisen työn tueksi sekä taidetoimintaan ja 
luovuuteen innostajaksi. Julkaisu on koottu Soivia kohtaamisia ja 
yhteisöllistä luovuutta varhaiskasvatuksessa -täydennyskoulutuk-
sen asiantuntijoiden puheenvuoroista sekä päiväkodin arkeen so-
vellettavista esimerkeistä. Tämä käytännön ja teorian vuoropuhelu 
auttaa meitä luomaan yhteistyössä kokonaisvaltaisia oppimisym-
päristöjä sekä tukemaan osallisuutta taiteellisella ja kehollisella 
ilmaisulla. Tästä oivallisesta kokonaisuudesta löytyy esimerkkejä 
eri taiteita hyödyntävän musiikkitoiminnan mahdollisuuksista, jot-
ka sopivat niin apuvälineiksi arjen spontaaneihin tilanteisiin kuin 
muunkin toiminnan sisällöksi.

Innostusta ja iloa luovaan arkeen!

Sukkasäkkisoittimia ja spontaania kurarumbaa – luovaa toimintaa 
varhaiskasvatuksessa on osa Opetushallituksen tukemaa Soivia 
kohtaamisia ja yhteisöllistä luovuutta varhaiskasvatuksessa -täy-
dennyskoulutusta. Metropolia Ammattikorkeakoulun toteutta-
ma koulutus oli suunnattu varhaiskasvatuksen opettajille, ja sen 
tavoitteena oli antaa osallistujille välineitä uusien varhaiskasva-
tus- ja esiopetussuunnitelmien mukaisen luovan toiminnan to-
teuttamiseen. Koulutus sisälsi 11 lähiopetuspäivää sekä erilaisia 
työyhteisössä sovellettavia välitehtäviä. Vuoden 2019 aikana to-
teutuneessa koulutuksessa oli osallistujia 42. Seuraava Soivia 
kohtaamisia -täydennyskoulutus käynnistyy tammikuussa 2020.
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Osa 1. Luovuus ja leikki lapsen 
maailmassa
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Laura Huhtinen-Hildén

Varhaiskasvatus luovuuden 
taikapiirissä

Luovuuden avulla voimme kulkeutua tuntemattomiin maail-
moihin. Itsei lmaisu ja taide voivat myös juurruttaa meitä arkeen 
ja auttaa si inä tarvittavien taitojen oppimisessa. Arjen konk-
reett isuuden ja tuntemattoman maailman miel ikuvituksel l isuu-
den väl i in rakentuu arjen luova leikki. Tämä leikki on sekä totta 
että satua, sekä oppimista että luovaa i lmaisua. Musiikki, kuval-
l inen i lmaisu, l i ike ja tarinat toimivat turval l isena ympäristönä 
ja vuorovaikutuksen väl ineinä. 

LUOVUUS JA LEIKKI ELÄMÄSSÄ

Donald Woods Winnicott in (1971, 53) mukaan ihminen – ol i 
kyse sitten lapsesta tai aikuisesta – voi ol la luova vain leikkies-
sään. Tarvitsemme leikkiä elämässämme voidaksemme hyvin. 
Luovuus ja i lmaisu mahdoll istavat kokemuksen merkityksel l i-
sestä elämästä ja itsestä sen tärkeänä osana ja toimijana (Winni-
cott 1971, 69). Elämänkulun kaikissa vaiheissa tarvitaan kykyä 
kuvitel la, ol la luovassa vuorovaikutuksessa sekä luoda eri laisia 
maailmoja miel ikuvittelun keinoin – yksinkertaisest i nousta 
hetkeksi lentoon taval l isen ja real ist isen yläpuolel le.

Ominaislaatumme ja erityisyytemme tulevat näkyviin ja to-
del l istuvat meil le itsel lemme sen kautta, mitä teemme, i lmai-
semme ja tuotamme. Luovan toiminnan myötä käsittelemme 
symbolisel la tasol la kokemuksiamme ja elämäämme sekä muok-
kaamme kuvaa itsestämme. Tutkittaessa ihmisten kokemuksia 
luovuudesta havaitt i in, miten taiteel l inen i lmaisu, taidekoke-
mukset ja luova toiminta voivat venyttää arkisen maailman rajo-
ja ja auttavat siksi tuomaan elämään uusia näkökulmia (Huhti-
nen-Hildén & Isola 2019). Kari Kurkela kutsuu musiik in luomaa 
toista ulottuvuutta musiikkitodell isuudeksi. Si ihen astuminen 
edel lyttää sitä, että antaudumme musiik in taikapiiri in. (Kurkela 
1993, 48–49.) Tämän maailman salaisuuksi in pääsee osal l iseksi 
vasta, kun eläytyy aidosti ja antaa lumouksen vaikuttaa. Taiteen 
maailma tuo ulottuvil le sel laista, johon arkitodel l isuus ei pysty. 
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Tämä kehittää ajattelua, miel ikuvitusta sekä rakentaa uudenlai-
sia työväl ineitä mielemme käyttöön. 

Lapsen maailmassa leikki toimii maailmaan tutustumisen ja 
sen prosessoimisen väl ineenä. Luovassa ajattelussa ja asenteessa 
keskeistä on eri laisi l la mahdoll isuuksil la leik ittely (Craft 2001). 
Lapsi ottaa maailmaa haltuun usein juuri utel iaast i kokeil len: 
hän ei tyydy si ihen, miten on esimerkiksi nähnyt esinettä käy-
tettävän, vaan kokeilee vastomaisest i myös muita tapoja lähes-
tyä uutta asiaa. Hän luo itsel leen havainnoll istavia kokemuksia, 
jotka kertovat esimerkiksi, miltä ympäristö ja sen esineet mais-
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tuvat, mil lainen ääni ni istä lähtee ja voiko niiden pääl le istua. 
Tämä on suuri ja opettavainen tutkimusmatka, jonka paloa voi 
ruokkia. Täl laisel le kokeileval le ja utel iaal le lähestymistaval le 
myös rakentuvat kokonaisvaltaisen oppimisen ja sitä tukevien 
oppimisympäristöjen rakentaminen.

TAITEELLINEN ILMAISU MYÖTÄTUNNON 
KEHITTYMISESSÄ

Luovuuden ja taidetoiminnan merkitys päiväkodin arjessa l i it-
tyy keskeisest i ni iden tuomaan mahdoll isuuteen järjestel lä ja 
ymmärtää omia tunteita sekä käsitel lä eri laisia kokemuksia. Tai-
teel l isen i lmaisun ja kokemisen maailma rakentaa turval l isen 
ympäristön tunteiden tutkimisel le, jota lapsi tarvitsee kehityk-
sessään. Kun musiikkia esimerkiksi pi irretään kuvaksi ja poh-
ditaan kuvaan piirtyneitä tunteita, ol laan turval l isen etäisyyden 
päässä itsestä ja omasta elämästä. Tässä luovuuden turvassa voi-
daan jakaa tunteita, tul la kuulluksi ja ymmärretyksi taiteel l isen 
i lmaisun väl ityksel lä. 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018 (myöhemmin VASU) 
nostaa esi in lapsen oikeuksien näkökulman, joka korostaa leik-
kiä lapsen oppimisen ja i lmaisun ympäristönä. Leikkien lapsi 
rakentaa käsitystä itsestään sekä maailmasta ympäril lään (VASU 
2018, 21). Koska varhaiskasvatuksen tärkeä tehtävä on tukea 
lapsen kaikenlaisen i lmaisun, identiteet in ja ajattelun kehitty-
mistä, on luovuuden eri laisten ulottuvuuksien avaaminen kes-
keisessä roolissa pedagogisessa suunnittelussa (VASU 2018, 42).

Suomalaisessa kasvatus- ja opetuskulttuurissa oppiminen ym-
märretään kokonaisvaltaisena prosessina, joka mahdoll istaa toi-
minnall isuutta, kokemuksia, vuorovaikutusta ja ajattelua. Lapsi 
elää leik in maailmassa. Oppimista ei nähdä enää yksittäisinä tai-
toina tai t iedonmurusina, vaan se on ihmisel le luontainen tapa 
ol la osana maailmaa. Vaikka meil lä on tähän sisäsyntyinen tar-
ve, on ympäristön, toiminnan mahdoll isuuksien, kokeilemisen, 
kokemusten ja vuorovaikutuksen rooli innostuneen oppimisen 
ruokkijana todella tärkeä. Vaikka opetus- ja kasvatussuunnitel-
mien tasolla on jo si irrytty näkyvää taidon oppimista tai t iedon 
si irtymistä korostavasta näkemyksestä oppimiskulttuuri in, jossa 
oppiminen nähdään akti ivisena, kokemuksel l isena ja vuorovai-
kutuksessa tapahtuvana (VASU 2018, 21–22), on tarpeen yh-
dessä rakentaa pedagogista ymmärrystä si itä, miten tämä näkyy 
päiväkodin arjen toiminnan ja oppimisympäristöjen suunnitte-
lussa.
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Luovan toiminnan merkitystä päiväkodissa voidaan tarkastel la 
myös myötätuntokulttuurin vahvistumisen näkökulmasta. Mer-
kitykset muovautuvat sosiaal isessa vuorovaikutuksessa, ja tässä 
tärkeää roolia näyttelevät aivojen peil isolut, jotka virittyvät toi-
sen ihmisen toimintaan ja tunneti loihin (ks. mm. Sajaniemi & 
Mäkelä 2015). Peil isolujen toiminta auttaa ymmärtämään, miksi 
pi iritanssin tanssiminen tai lauluun l i ittyvien l i ikkeiden teke-
minen yhdessä tuntuu hyvältä. Viritymme toisi imme yhteisessä 
rytmissä ja l i ikkeessä luoden pohjaa tunne- ja myötätuntotaito-
jen vahvistumisel le. Musiikkil i ikunnassa toisen l i ikkeiden pei-
laaminen ja matkiminen rakentaa si ltaa l i ikkujien väl i l lä myös 
mielen tasol la. 

Vuorovaikutuksel l isen luovan toiminnan avulla voidaan ra-
kentaa myötätuntoa tukevaa toimintakulttuuria päiväkodissa. 
Yhteisön toistuvat käytännöt ja ruti init, joissa korostuu tois-
ten lämmin huomioiminen, luovat myötätuntokyvyn perusteet 
(Rajala, Lipponen, Pursi & Abdulhamed 2017). Luova toiminta 
sekä auttaa omien tunteiden havaitsemisessa ja jäsentämisessä 
että helpottaa maailman katsomista toisen ihmisen todell isuu-
desta käsin. Esimerkiksi musiik i l l isen tai l i ikkuen tapahtuvan 
improvisaat ion kautta voimme tehdä havaintoja eri laisesta i l-
maisusta ja tavoista kokea asioita. Kokeilemalla toisten tapaa 
l i ikkua tai soittaa voi luovin keinoin asettua tunnustelemaan ih-
misten eri laisuutta. Myös tarinoiden ja draaman avulla voidaan 
saada kosketuksia toisen ihmisen tunteisi in sekä mahdoll isuus 
eläytyä toisen ihmisen asemaan, mikä tukee myötätunnon kehit-
tymistä (Rajala ym. 2017). 

HERKÄT TUNTOSARVET TYÖVÄLINEINÄ 

Varhaiskasvatuksessa tärkeä ammatil l inen työväl ine on herk-
kävaistoisuus. Luovassa vuorovaikutuksessa ja taiteiden maa-
i lmoissa osal l istujat tuovat tunteitaan eri tavoin osaksi vuoro-
vaikutusta ja asettavat itsensä altt i iksi. Hetkeen asettuminen ja 
aist iminen sekä aidosti luovaan i lmaisuun ja vuorovaikutukseen 
heittäytyminen ovat tärkeä osa pedagogista ammattitaitoa. Pel-
kän t iedon avulla emme saa oppimis- ja vuorovaikutust i lanteis-
sa käyttöömme juuri ni itä lähestymistapoja ja käytännön toimia, 
joi l la ryhmän vuorovaikusta, oppimista ja i lmaisua voisi ehkä 
si l lä hetkel lä sopivimmalla taval la tukea. 

Pedagoginen sensit i ivisyys on luovan vuorovaikutust i lanteen 
moniulotteisuudessa tärkeä työväl ine. Sen avulla t iedot, taidot 
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ja kokemukset sekä hetkessä aist ien ja havainnoiden saatu in-
formaatio kääntyvät pedagogiseksi toiminnaksi (Van Manen 
1991, 2008; Huhtinen-Hildén 2012). Herkistyminen luovaan 
vuorovaikutukseen avaa rikkaan ympäristön ryhmässä tarvit-
tavan tuen ja tunteiden havainnointi in. Varhaiskasvatuksessa 
tarvitaan kykyä ymmärtää tunteiden yhteyttä oppimiseen, aset-
tumista vuorovaikutukseen oppimista tukien sekä myötätunnon 
kokemista (ks. Rajala ym. 2017). 

Leikil l isessä, jaetussa ryhmätilanteessa vaaditaan sekä t i laa 
jokaisen osal l istujan luoval le panoksel le ja spontaanil le luoval le 
heittäytymisel le että turval l isuutta ja raameja, joissa tämä on 
mahdoll ista. Täl laisten dialogisten luovien ja i lmaisul l isten pro-
sessien rakentaminen on mielenkiintoinen pedagoginen haaste. 
Jotta voimme leikkiä yhdessä, l i ittyä ryhmään oman luovuutem-
me kera, tarvitaan toisaalta hyvin suunniteltua rakennetta ja 
toisaalta si itä opetust i lanteen hetkessä irtautuvaa pedagogista 
improvisointia (Huhtinen-Hildén 2017; Huhtinen-Hildén & Pitt 
2018). 

Opettajan pedagoginen sensit i ivisyys, läsnäolo ja luova jous-
tavuus pitävät opettajan aist it auki vastaanottamaan t ietoa ja 
tunnelmaa sekä toimimaan kokonaisvaltaisest i ammattitaitonsa 
avulla monipuolisia i lmaisun mahdoll isuuksia rakentaen. Luo-
va toiminta päiväkodin arjessa avaa oven lumouksen ja taiteen 
maailmaan, jonne kaikki ovat tervetul leita ja joka rakentaa koko 
yhteisössä hyvää ja merkityksel l istä arkea.
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Esimerkkejä

SUKKASÄKKISOITTIMET

Iloinen ryhmän vuorovaikutukseen, er ilaisten äänien kuunteluun sekä 
yhdessä soittamiseen ja tanssimiseen houkutteleva leikki. Tunto- ja kuu-
loaistin herkistäminen vir ittää tarkkaavuutta ja auttaa keskittymään 
toimintaan. 

Tarvitaan: Erivär isiä ja -kuvioisia par ittomia sukkia, sukkien sisälle 
voi laittaa mitä tahansa kuunneltavaa ja tunnusteltavaa, esimerkiksi ha-
mahelmiä, nappeja, käpyjä, tammenterhoja, kulkusia, pistaasipähkinän 
kuor ia ja maitotölkkien korkkeja. Sukkien varret sidotaan kuminau-
hoilla kiinni.

1.  Istutaan piirissä, ja jokainen lapsi saa ottaa sukkasäkistä 
 sukan.
2. Osal l istujat tunnustelevat sukkaa ensin itsekseen ja 
 miett ivät, miltä se tuntuu ja mil laisia ääniä si itä löytyy. 
 Voi myös pohtia, mitähän sukan sisäl lä mahtaa ol la. 
3. Seuraavaksi miet itään yhdessä, miten kunkin sukkaa 
 voisi soittaa.
4. Aloitetaan yhdessä soittaminen. Sukkia soitetaan 
 orkesterina yhdessä eri tavoin, esimerkiksi vuorotel len, 
 pienissä ryhmissä, ravistelemalla, painelemalla, 
 pudottamalla latt iaan, hiljaa, voimakkaast i, nopeast i jne.
5. Nyt sukat lähtevät kiertämään piirissä kädestä käteen. 
 Aikuinen soittaa triangel ia kerran, mikä on merkkinä 
 si l le, että sukat pysähtyvät. Tämän jälkeen sukkien 
 kierros taas jatkuu. Leikkiä voi kehittää ni in, että uuden 
 pysähdyksen kohdalla lapset saavat vuorollaan kertoa, 
 mil laisessa tempossa tai mil laisel la l i ikkeel lä sukkien 
 matka pysähdyksen jälkeen jatkuu.
6. Soittamisen l isäksi sukkien kanssa voi myös tanssia eri 
 tavoin, vaikkapa edel l isessä kohdassa esi in nousseiden 
 l i ikkeiden vi itoittamana. 
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MUSABOKSI  

Tässä esimerkissä kehitetään ryhmätyö- sekä kädentaitoja ja mielikuvi-
tusta yhdessä tehden. Lapset pääsevät aktiivisesti ja kokonaisvaltaisesti 
eläytymään teemaan sekä saavat tehdä ja tuottaa sisältöä monitaiteellises-
ti yhdessä aikuisten kanssa.

Tarvitaan: Tarvikkeita musaboksien sisältöihin ja niiden askarteluun 
sekä ryhmän valitsemia soittimia.

Musaboksi on pieni matkalaukku tai laat ikko, johon on koottu 
materiaal ia jonkin laulun ympäriltä. Sieltä löytyy nuott i, CD-le-
vy ja muuta lauluun sopivaa materiaal ia. Jos laulu on esim. lep-
päkerttuaiheinen, laukussa voi ol la leppäkertun si ipiä, pi lkkuja, 
sifonkihuiveja, leppis-päähineitä, puurokatt i la, kauha ja muita 
leikkiväl ineitä sekä lauluun sopivia soitt imia. Laukku tul isi ol la 
lasten helposti saatavil la, ja lapset itse val itsevat laukusta mate-
riaaleja leikkeihinsä saaden näin kokonaisvaltaisen elämyksen 
laulun aihepiiristä. 

Ryhmän aikuiset ottavat laulun ohjelmistoonsa, jotta kaikki 
oppivat laulun. Matkalaukkujen teemat val itaan lapsia osal l is-
taen, sisältöä voidaan kerätä ja laukkuihin voidaan askarrel la 
sisältöä yhdessä. Aiheina voivat ol la esim. ritarit, vi idakon eläi-
met, leppäkerttu, sirkus jne.

Musaboksi on ryhmässä aina kuukauden ajan, minkä jälkeen 
se viedään seuraavaan. Musaboksin tekee jokainen ryhmä. Nii-
den kiertäessä kaikki ryhmät oppivat uusia lauluja ja pääsevät 
näkemään toistensa tekemät musaboksit. 

Tavoitteena voisi ol la, että syyskaudella kaikki boksit ol isivat 
kiertäneet ainakin yhden kierroksen ja kevätkaudella toisen.

AARRETTA ETSIMÄSSÄ  

Tämä kokonaisvaltainen aarteenetsintäprosessi kehittää mielikuvitusta 
ja har joittaa oman vuoron odottamista. Itseilmaisua har joitetaan laulun, 
liikkeen ja musisoinnin keinoin monipuolisesti. Esimerkki on rakennettu 
Lastenmusiikkiorkester i Ammuu!:n Aarretta etsien -laulun ympärille. 

Tarvitaan: Tila, johon voi rakentaa esimerkiksi tyynyistä, peitoista ja 
patjoista alueen muistuttamaan metsää, vuorta, peltoa ja lampea. Lisäk-
si tarvitaan matto, jossa osallistujat voivat istua, sekä soittimia jokaiselle 
osallistujalle. 
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Esivalmisteluina pi i lotetaan soitt imet jokaiseen element-
t i in (metsä, vuori, pelto, lampi). Yhdessä elementissä voi ol la 
useampia soitt imia ri ippuen osal l istujamäärästä. 

Kun leikki alkaa, alustetaan aarteenetsintää esittelemällä 
osal l istuji l le t i la ja ehdottamalla lähtöä aarteenetsintään yhdes-
sä. Ennen kävelyä harjoitel laan perussyke esimerkiksi jalkoihin 
taputtamalla, minkä jälkeen lähdetään yhdessä matkaan samassa 
tahdissa laulaen ja taputtaen käsiä. 

Ensimmäiseksi saavutaan metsään. Yksi osal l istujista pää-
see metsän aarretta etsimään, mutta jos soitt imia on pii lotettu 
useampi, pääsee aarteenetsijöitä osal l istumaan soitt imia vastaa-
va määrä. Löytäjä saa pitää soitt imen itsel lään. Tämän jälkeen 
matkaa jatketaan eteenpäin jäl leen aarrelaulun tahdissa laulaen 
ja taputtaen sekä soittaen (soit inten löytäjät soittavat). 

Seuraavaksi saavutaan vuorenharjanteel le, josta aarteita etsi-
tään samaan tapaan kuin metsässä, mutta aarretta etsivät aina 
uudet osal l istujat kuin aikaisemmin. Tämän jälkeen jatketaan 
matkaa pel lol le ja lopulta lammen rantaan. Kun kaikki osal l istu-
jat ovat löytäneet itsel leen soitt imet, lauletaan laulu vielä kerran 
yhdessä soittaen ja saavutaan koti in. Lopuksi ki itetään osal l is-
tujia onnistuneesta aarteenetsinnästä.

Laulu: Aarretta etsien (säv. & san. Tero Pajunen)

Vinkki: Vaihtoehtoisest i voidaan etsiä muita aarteita, kuten lo-
rukortteja ja ni ihin sopivia pehmoleluja. Täl löin reit i l lä edetään 
aarrelaulua laulaen ja taputtaen rytmiä käsi in tai kehoon. Vii-
meisestä paikasta löydetään aarrearkku täynnä soitt imia, jotka 
jaetaan osal l istujien kesken. Si l loin lauletaan laulu yhdessä soit-
taen.

Teemaan sopivia ”aarteita”:
Metsä: On metsän kätköissä lettuja (san. Jorma Toiviainen ja Pirk-
ko Huttunen)
Vuori: Hiir i mittaa maailmaa (san. Hannele Huovi)
Pelto: Hopoti hoi! 2. säk. (san. Evert Suonio)
Lampi: Pikkuiset kultakalat (san. Anna-Kaarina Kiviniemi)
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YHDESSÄ  

Alkusyksy on varhaiskasvatuksessa lasten havainnoinnin ja ryhmäytymi-
sen aikaa. Tässä draamaleikissä har joitellaan ratkaisemaan er ipuraisia 
tilanteita pöytäteatter in avulla. Harjoitus tar joaa turvallisen ympäristön 
tarkastella konfliktitilannetta ja omaa suhdetta siihen. 

Tarvitaan: Tarina r iitaisasta tilanteesta kir joitettuna ylös sekä hahmot 
ja halutessa tapahtumapaikan lavasteita. 

1. Aikuinen on arjen ja leikkit i lanteiden havaintojen perus-
 teel la kirjoittanut ylös tarinan, jossa jokin lasten päivä-
 kotiarjen t i lanne eskaloituu eripuraksi lasten väl i l le. 
 Hahmoina esim. eläinhahmot ja tapahtumapaikkana 
 metsä. 
2. Kokoonnutaan yhteiseen piiri in, ja aikuinen alkaa esittää 
 satua pöytäteatterin keinoin. Kun satu tulee kohtaan, 
 jossa syntyy eripuraa tai muu t i lanne, joka tarvitsee 
 ratkaisun, aikuinen soittaa kel loa ja lopettaa esittämisen. 
3. Aletaan keskustel la t i lanteesta yhdessä ryhmän kanssa: 
 mitä tapahtui, miksi, miltä kustakin hahmosta tuntui, 
 mitä voisi tehdä ja miten voidaan jatkaa ni in, että kaiki l la 
 ol isi hyvä ol la? 
4. Keskustelun päätteeksi halukkaat lapset saavat tul la 
 esittämään t i lanteen loppuun yhdessä päättämällään 
 taval la. 
5. Kun t i lanne on esittäjien mielestä ratkennut, saavat he 
 soittaa kel loa. 
6. Annetaan aplodit ja mahdoll isest i vielä jatketaan 
 keskustelua. Hahmot voi jättää leikittäviksi.  
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Satu Hakanen & Saila Nevanen

Lapsen osallisuus ja ilmaisun 
monet muodot 

Varhaiskasvatustyötä valtakunnall isest i l injaava Varhaiskasvatus-
suunnitelman perusteet 2018 (VASU) nostaa lasten mahdoll isuuden 
osal l istua ja vaikuttaa itseään koskeviin asioihin yhdeksi kes-
keiseksi lähtökohdaksi varhaiskasvatustyössä. Akti ivista ja vas-
tuull ista osal l istumista tulee harjoitel la läpi koulutuspolun, joka 
alkaa varhaiskasvatuksesta. Pohjan si l le, että lapsi luottaa omiin 
vaikutusmahdoll isuuksi insa, luo lapsen arvostava kohtaaminen 
ja hyvä vuorovaikutus ni in lasten kesken kuin lasten ja henki-
lökunnan väl i l lä. Lapset tulee ottaa mukaan toiminnan suun-
nitteluun, toteuttamiseen ja arviointi in. Lasten kuunteleminen 
ja heidän aloitteisi insa vastaaminen vahvistavat heidän itseluot-
tamustaan ja sosiaal isia taitojaan. Myös ymmärrys vastuusta ja 
val intojen vaikutuksista kehittyy lapsi l la osal l isuuden kautta. 
(VASU 2018, 26–27; Venninen, Leinonen & Ojala 2010, 5–7.)
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LAPSEN ERILAISET TAVAT OSALLISTUA 

Varhaiskasvatustyön suunnittelussa lähdetään si itä, että lapsen 
tulee tul la kuulluksi ja ymmärretyksi ni i l lä i lmaisun keinoil la, 
joihin hän kykenee. Henkilökunnan vastuulle jää lapsen miel i-
piteiden ja toiveiden selvittäminen. Alle kolmevuotiaiden lasten 
aloitteet eivät usein ole sanal l isia, vaan lapsi viest i i ja i lmaisee 
itseään esimerkiksi i lmein ja elein. Henkilökunnalta vaaditaan 
sensit i ivisyyttä ja havainnointitaitoja, jotta tämän tapainen i l-
maisu tulee nähdyksi ja kuulluksi. Yl i kolmevuotiaat i lmaisevat 
itseään jo enemmän puheen avulla, mutta edel leen sanattomat 
viest it tuottavat tärkeää t ietoa kasvattaji l le. (VASU 2018, 38.) 
Aikuisen tuleekin oppia tunnistamaan lasten eri laisia tapoja 
reagoida ja i lmaista ajatuksiaan ja tunteitaan sekä tukea ja opet-
taa heitä näissä t i lanteissa. Lasta voi auttaa tulemaan yhteyteen 
toisten kanssa pienil lä mutta merkittävil lä teoil la, kuten myö-
tätuntoisel la huomiolla, rauhoittaval la äänel lä tai kosketuksel-
la. (Sajaniemi, Suhonen, Nisl in & Mäkelä 2015, 37, 83.) Toisia 
lapsia pitää houkutel la i lmaisemaan ajatuksiaan ja tunteitaan, 
toisi l le tulee opettaa sitä, että he antavat t i laa myös toisi l le ja 
osal l istuvat huomioiden muut ryhmän jäsenet.

Kun ryhmässä vaal itaan myönteistä toimintakulttuuria, vah-
vistaa se lasten sosiaal isia suhteita. Tämä antaa hyvän pohjan 
oppimisel le ja hyvinvoinnin rakentumisel le sekä tukee lasten 
osal l isuutta. Lasten arkea, eri laisuutta, ainutkertaisuutta ja omia 
vahvuuksia arvostetaan. Lapsen on myös oikeus osoittaa val l it-
sevasta toimintakulttuurista eriäviä miel ipiteitä. Täl löin aikuis-
ten tulee pohtia, mistä tämä johtuu ja miten ympäristöä tul isi 
eheyttää ni in, että kaiki l la ol isi ryhmässä hyvä ol la. (Kumpu-
lainen, Mikkola, Rajala, Hilppö & Lipponen 2014, 228–230.) 
Tärkeä lähtökohta varhaiskasvatuksessa on, että sitä toteutetaan 
inkluusion periaatteiden mukaisest i. Jokainen saa ol la osa ryh-
mässä tasa-arvoisest i omana itsenään ja saaden tarvitsemaansa 
tukea. (VASU 2018, 54.) Esimerkiksi taidekasvatuksessa aikui-
nen suunnittelee kaikkia kunnioittavia, mielekkäitä, eri laisia t i-
lanteita, joissa on mahdoll ista onnistua, saada kannustusta ja 
osal l istua eri tavoin. 

Sisäinen motivaatio on keskeinen lähtökohta oppimisessa. 
Lapsi oppii parhaiten, kun aihe ki innostaa häntä ja hän voi itse 
vaikuttaa leikkeihin ja toimintaympäristöönsä. Toiminnalla pi-
tää ol la kosketus lapsen omaan elämänpiiri in, ja henkilökunnan 
tulee ymmärtää lapsen tapaa ajatel la. Leikkien aiheet tulevat las-
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ten kokemusmaailmasta ja i lmentävät lasten ajattelua, heidän ta-
paansa hahmottaa maailmaa sekä niitä tulkintoja ja merkityksiä, 
joita lapsi antaa näkemälleen ja kokemalleen. Aikuisen tehtävä 
on tarttua näihin lapsen esi in nostamiin aiheisi in, työstää ni itä 
yhdessä lasten kanssa, rikastuttaa ja l i ittää ni ihin oppimisen ja 
kehittymisen kannalta tärkeitä sisältöjä. Aikuisen rooli on tär-
keä. Lapsilähtöisyys ei tarkoita sitä, että lapset jätetään leikin ja 
muun tekemisen kanssa yksin, vaan että lapset voivat osal l istua 
ja vaikuttaa leikkeihin, toimintaympäristöönsä ja oppimiseensa 
taval la, joka rakentaa myönteistä minäkäsitystä, ryhmään kuulu-
mista ja tunnetta si itä, että lapsen aloitteista ja miel ipiteistä ol-
laan ki innostuneita ja ni itä arvostetaan. (Tarinasta leik iksi 2017, 
4–5; Turunen 2016, 57.)

LAPSEN ILMAISUN MUODOT LEIKIN JA TAITEEN 
KAUTTA

Leikki ja taide tarjoavat loputtoman val ikoiman mielekkääl le 
tekemisel le. Oppimiseen l i ittyy ongelmanratkaisua, tunteita, 
yhteisöl l isyyttä, onnistumisen hetkiä ja ponnistelua päämäärien 
saavuttamiseksi. Taide ja leikki kumpuavat samoista lähteistä: 
miel ikuvituksesta, akti ivisuudesta, kokemuksel l isuudesta, ke-
holl isuudesta jne. (Nevanen 2015, 16–17.) Varhaiskasvatussuun-
nitelman perusteissa (VASU 2018, 42–44) kuvataan lapsen i l-
maisumuotoina musiik i l l ista, kuval l ista, sanal l ista ja keholl ista 
i lmaisua. Tavoitteena on herättää ki innostus ja rohkaista lasta 
käyttämään eri i lmaisutapoja. Lapsi tarvitsee leikin ja toimin-
nan kautta kokemuksia muun muassa musiik ista, kuvataitees-
ta, draamasta ja tanssista. Ilmaisutapojen kehittyessä kehittyy 
myös lapsen ajattelu ja oppimisen taidot sekä hänen taitonsa 
ja ki innostuksensa akti ivisest i tutkia ja ymmärtää maailmaa ja 
kulttuuria ympäril lään.

Leikki tarjoaa lapsel le mahdoll isuuden harjoitel la asioita, 
jotka eivät vielä ole hänelle oikeassa maailmassa mahdoll isia. 
Leikissä lapsi on tasavertainen aikuisen kanssa. Leikkitaitojen 
kehittyessä kehittyvät myös lapsen sosiaal iset taidot, kyky neu-
votel la ja tehdä aloitteita sekä kokemus leikkiyhteisöön kuulu-
misesta. Lasten toimintaympäristö ei aina tue ja mahdoll ista 
pitkäkestoista leikkiä, vaan joustamattomat päiväohjelmat, aika-
taulut ja vaat imus leikkitavaroiden pois korjaamisesta keskeyt-
tävät leik it. (Lounassalo, Sajaniemi, Pursi & Savolahti 2017, 49.)
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Leikkitaitojen kehittyminen ja leik i l le suotuisan oppimisympä-
ristön luominen edel lyttävät aikuisen panosta. Leikkiin osal l is-
tuminen avaa aikuisel le t i laisuuden ymmärtää paremmin lasten 
maailmaa ja ajattelua sekä mahdoll isuuden lasten kuulemiseen ja 
heidän aloitteidensa huomaamiseen. Aikuiselta vaaditaan kykyä 
havainnoida lapsia ja leikkit i lanteita sekä sensit i ivisyyttä säädel-
lä omaa osal l istumistaan leikkeihin, väl i l lä akti ivisest i mukana 
leikkien ja väl i l lä taas ulkopuolelta seuraten ja havainnoiden. 
(Turunen 2016, 29–31.) Leikki on keskeinen toimintatapa, jossa 
lapsen osal l isuus voi toteutua, ja sitä on mahdoll ista harjoitel-
la. Myös i lmaisun harjoitteleminen ja taidekasvatus voivat ol la 
ikään kuin leikkiä, jossa voi yhtä lai l la heittäytyä ja jossa tär-
keintä ei olekaan lopputulos vaan tekeminen ja si itä nautt imi-
nen sekä oppiminen.

AIKUISEN ROOLI OSALLISUUDEN VAHVISTAJANA 
JA ILMAISUUN ROHKAISIJANA 

Varhaiskasvatuksessa lapsen osal l isuus ei tarkoita sitä, että lapsi 
aina val itsisi itse, mitä hän tekee. Aikuisten on tarjottava eri lai-
sia kokemuksia ja tapoja tutustua maailmaan, ja taide ja i lmaisu 
antavat si ihen hyvät väl ineet. Kuitenkin Kansal l isen koulutuk-
sen arviointikeskuksen selvityksen mukaan näyttäisi si ltä, että 
taidekasvatuksen hetkiä, eri laisi in i lmaisuihin houkuttelevaa 
toimintaa, tarjotaan lapsil le vaihtelevast i, jopa harvoin. Erityi-
sest i al le 3-vuotiaiden taiteel l isen kokemisen ja i lmaisun alueen 
toteuttamiseen tarvittaisi in henkilöstöl le tukea si ihen, että voi-
taisi in järjestää monipuolista, kaikkia lapsia houkuttelevaa ja 
ki innostavaa taidetoimintaa. (Repo, Paananen, Eskel inen, Mat-
t i la, Lerkkanen ym. 2019, 91–95.)

Ilmaisua tukevan toiminnan tul isi ol la säännöll istä, ja 
jokaisel la lapsel la on oikeus saada kokemuksia eri laisista 
i lmaisutavoista. Aikuisen perehtyneisyys taidekasvatukseen 
antaa enemmän väl ineitä työhön, mutta taidekasvatusta opitaan 
myös varhaiskasvatuksen tehtäviin pätevöittävissä opinnoissa 
ja sitä kautta taidekasvatus tul isi nähdä varhaiskasvatustyössä 
perusammattitaitona. Aikuiselta tarvitaan ennen kaikkea 
heittäytymistä, herkkyyttä ja ki innostusta lasten kulttuuri in. 
Aikuisten tehtävänä on myös ohjata lapsia esimerkiksi 
käyttämään tarkoituksenmukaisest i i lmaisua tukevia esineitä, 
kuten soitt imia, sekä tarjota lapsi l le eri laisia työtapoja, 
taiteen oppimisympäristöjä ja taidekokemuksia. Kun 
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aikuinen suunnittelee ohjattuja taidehetkiä, hänen tul isi ottaa 
suunnittelussa huomioon senhetkinen lapsiryhmä ja lasten omat 
ki innostuksen kohteet. Itse t i lanteessa aikuisten tul isi edel leen 
ymmärtää, että hetki etenee suunnitelman mukaan mutta lapset 
ja t i lanne huomioiden, ja suunnitelmasta on mahdoll ista poiketa.

Ilmaisun ja taiteen t i lanteita on paljon myös spontaanist i. 
Niissä luonnoll isest i korostuu lasten osal l isuus. Näissä t i lanteis-
sa kaikkien, ni in lasten kuin heitä ohjaavien aikuisten, on mah-
doll ista heittäytyä. Tärkeää on myös ymmärtää, että i lmaisun 
monet muodot antavat t i laa kaikenlaisel le luovuudelle. Oikeita 
vastauksia, teoksia, sävelmiä ei ole, tai ne eivät ole tärkeintä.

Yhtenä esimerkkinä lasten eri laisesta tavasta osal l istua ja 
i lmaista itseään kuvaamme tässä konsertt it i lannetta päiväko-
deissa, jossa lapset tul ivat kuuntelemaan klassista musiikkia 
soittavaa kvartett ia. Tilanne ol i monelle lapsel le uusi, ja lap-
set reagoivat musiikki in monin eri tavoin. Lapsista näkyi paljon 
eri laisia tunteita: i loa, naurua, riehakkuutta, jännitystä, itkua. 
Jotkut lapset syöksyivät uuteen t i lanteeseen ja innostuivat mu-
si ik ista heti. He juttel ivat kappaleiden väl i l lä muusikoiden kans-
sa ja tanssivat riehakkaina nopeamman kappaleen innostamana. 
Toiset taas kokivat olonsa turval l iseksi vain aikuisen syl issä tai 
aikuisen kylkeen painautuneena ja lähtivät varovast i l i ikkumaan 
vain aikuisen kannustamana. Osa lapsista kuuntel i musiikkia 
keskittyneest i paikal laan, joku lapsista saattoi heilua musiik in 
mukana tai soittaa kuviteltua viulua paikal laan. Jotkut lapset 
halusivat l i ikkua ja tepastel la ympäri insä musiik in tahti in koko 
konsert in ajan. Sal l ivassa ja kannustavassa i lmapiirissä kaikki 
tämä ol i mahdoll ista i lman, että si itä koitui kaaosta tai häiriötä 
soittaji l le. 

Näimme väl i l lä myös t i lanteita, joissa vaaditt i in, että lapset 
istuvat paikal laan, kuuntelevat ja ovat hiljaa. Näissä t i lanteissa 
ei ol lut t i laa eri laisel le taval le kuunnella ja osal l istua konsert-
t i in. Jos lapsi esimerkiksi itk i tai ei pysynyt paikal laan, hänen 
kanssaan lähdett i in nopeast i pois konsert ista eikä lapsel le jäänyt 
mahdoll isuutta tottua hänelle vieraaseen t i lanteeseen. Aikuisen 
rooliksi näissä t i lanteissa jäi järjestyksen pito ja häiriöiden mi-
nimoiminen, ei ni inkään lasten innostaminen tai kannustami-
nen. Lapset näytt ivät mukautuvan aikuisten tunnelmaan. Jos 
ryhmän omat aikuiset nautt ivat t i lanteesta ja ol ivat innostuneita 
musiik ista, innostus tarttui lapsi inkin. Jos taas aikuiset ol ivat 
huolissaan t i lanteen sujumisesta eivätkä itse keskittyneet mu-
si ikki in, myös lapset ol ivat levottomia.



23

Aikuisten esimerkil lä ja toiminnalla uudessa t i lanteessa ol i sel-
väst i suuri merkitys si ihen, mil lainen t i lanne ja kokemus edel lä 
kuvatusta konsert ista muodostui lapsi l le. Aikuisen kyky hieno-
varaisest i ohjata lapsen huomiota ja käytöstä mahdoll ist i sen, 
että lapset pystyivät nautt imaan musiik ista. Hyvä vuorovaikutus 
lasten ja oman ryhmän aikuisten sekä soittajien väl i l lä auttoi 
lapsia rauhoittumaan, kuuntelemaan ja kytkemään kuulemaan-
sa omaan kokemuspiiri insä. Aikuiset pystyivät parhaimmillaan 
syventämään yhteistä konsertt ikokemusta, ja yhdessä koettu ko-
kemus antoi aineksia uusi in musiikkikokeiluihin ja -leikkeihin. 

KASVATUSYHTEISÖN MERKITYS LAPSEN 
OSALLISUUDEN MAHDOLLISTAJANA

Yhteisön toimintakulttuuri l la on suuri merkitys si l le, mil laisia 
kokemuksia lapsi saa osal l isuudesta. Osal l isuuden yksi tavoite 
on tunne yhteisöön kuulumisesta. Vuorovaikutustaidot, kyky 
säädel lä omaa toimintaa, ottaa toiset huomioon ja toimia ryh-
mässä ovat keskeisiä taitoja, joita opetel laan varhaiskasvatuk-
sessa. Näitä taitoja tarvitaan läpi elämän. ( Järvinen & Mikkola 
2015, 25.) Myös lasten vanhempien osal l isuutta voidaan hyö-
dyntää. Vanhemmat voivat ehdottaa tai järjestää eri laisia tai-
dekokemuksia lapsiryhmälle, he voivat tul la soittamaan kitaraa 
kevätjuhlaan, pi irtämään lasten kanssa perheiltaan ja osal l is-
tua päiväkodin oman sirkuksen tekemiseen. Mahdoll isuuksia 
on monia. Joskus perheet käyvät vapaa-ajal laan konsert issa tai 
teatterissa. Sen kokemuksen voi jakaa lapsiryhmässä. Lapsi voi 
kertoa kokemuksestaan, si itä voidaan hankkia yhdessä l isää t ie-
toa. Näin yhden lapsen kokemus voi laajentaa koko lapsiryhmän 
t ietoa maailmasta. Tärkeää on, että lapsiryhmän aikuiset ovat 
ki innostuneita perheiden ja sitä myötä lapsen kokemusmaail-
masta ja osaavat hyödyntää sitä eri laisissa hetkissä päiväkodissa. 

Ilmaisun eri muotojen käyttö lapsilähtöisest i sensit i ivisen ai-
kuisen ohjaamana, aikuisen kanssa kulkiessa, voi parhaimmil-
laan l isätä lasten hyvinvointia, elämäniloa ja osal l isuutta (Huh-
tinen-Hildén 2013, 143). Ilmaisun monien muotojen harjoittelu 
tuo parhaimmillaan lapsil le hyvää mieltä eri aist ien väl ityksel lä. 
Mielekäs taiteel l inen tekeminen ryhmässä voi lujittaa lasten kes-
kinäisiä suhteita ja parhaimmillaan estää ketään jäämästä ryh-
män ulkopuolel le. 
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Esimerkkejä

AAMUHERÄTYS  

Tässä esimerkissä kosketus ja hieronta hellivät mieltä ja kehoa. Lempeä 
aamuhieronta rauhoittaa ja rentouttaa lasta, edesauttaa luottamuksen 
syntyä ja tukee myönteisen minäkuvan muodostumista.

Tarvitaan: Tennispallot, kapulat tai muut vastaavat jokaiselle hierojal-
le, patjat tai makuualustat lattialle sekä sopivaa musiikkia. Tarvitaan 
sellainen tila, jossa puolet osallistujista mahtuu makaamaan lattialla.

Valmistele tai valmistelkaa yhdessä lasten kanssa t i la sel laiseksi, 
että puolel le ryhmästä on patjat tai muut alustat latt ial la. Jo-
kaisen patjan vieressä on pal lo tai muu val ittu hierontaväl ine, 
esim. puukapula. Val itse kuunneltavaksi musiik iksi lempeää ja 
rentouttavaa, rauhall ista musiikkia. 

Laita musiikki soimaan ja hämärrä huoneen valoja hiukan. 
Kutsu lapset sisään huoneeseen hiljaa, si l lä vain hiljaisuudessa 
voi kuunnella ja miel i saa mahdoll isuuden rentoutua. Jokaisen 
patjan ääreen tulee kaksi lasta, joista toinen käy patjal le ma-
kaamaan ja toinen hieroo. Lähtekää l i ikkeel le jaloista, hitaast i 
pal lol la pyöritel len. Hierokaa jalat, selkä ja kädet. Anna ohjei-
ta rauhall isel la äänel lä, musiikkia hitaast i myötäil len. Harjoitus 
sopii hyvin aamuun, jol loin saa rauhall isen aloituksen päivään. 

Vinkki 1: Tehkää jol lakin kerral la ni in, että vain aikuiset hiero-
vat ja kaikki lapset saavat nautt ia latt ial la pötkötel len.

Vinkki 2: Ottakaa vanhemmat lasten hierottaviksi esim. isän- 
tai äit ienpäivänä.

Vinkki 3: Somistakaa huonetta teemaan sopien, esim. jouluna 
jouluvalot ja piparin tuoksua, kevääl lä kukkia ja luonnon ääniä.

SIISTISTI SISÄÄN   

Kun vaatteet ovat ulkoilun jäljiltä hiekkaiset tai lumiset, voi käyttää nii-
den puhdisteluun kannustavaa lorua, jossa samalla nimetään ja etsitään 
kehonosia. Vaatteet voisi toki har jatakin, mutta leikin avulla koko ryh-
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mä puhdistuu kerralla ja aikaansaadaan pedagoginen, yhteinen tilanne, 
arkimuskarihetki, joka lisää yhteen kuuluvuuden tunnetta, osallisuutta 
ja hyvää ilmapiir iä.

Ulkoa sisäl le tuleva ryhmä muodostaa pi irin, jossa kaikki näke-
vät toisensa hyvin. Leikki alkaa polvien puhdistamisesta, minkä 
jälkeen kysel lään lapsilta, mitä kohtaa seuraavaksi puistel laan. 
Sanoihin voi keksiä oman melodian. Jokaisessa säkeistössä vaih-
detaan uusi puhdistettava paikka.

”Huis-hais-huiskitaan, polvet puhtaaksi.” x2 

”Sitten kaikki pompitaan, sitten kaikki pompitaan.
Kengät puhtaaksi.” x2 

”Huis-hais-huiskitaan, massu puhtaaksi.” x2

”Sitten kaikki pompitaan, sitten kaikki pompitaan.
Kengät puhtaaksi.” x2 

jne. 
(san. Maarit Lavas)

KENEN VUORO? 

Varhaiskasvatuksen lukuisissa tilanteissa har joitellaan oman vuoron 
odottamista. Vuorojen jakaminen ja oman vuoron odottaminen on mu-
kavampaa yhdessä laulaen. Tämän esimerkin laulu houkuttelee lasta 
oivaltamaan itse, havainnoimaan, oppimaan värejä sekä pysymään tark-
kaavaisena ja odottamaan kärsivällisesti, vaikka oma vuoro ei vielä 
olisikaan. Samalla aikuinen voi tarkkailla lasten kehittyviä vuorovai-
kutustaitoja. Lapset myös malttavat siivota lelut pihavarastoon, kun ei 
tarvitse kiirehtiä ovelle jonon ensimmäiseksi.

Esimerkiksi ulkoa voi si irtyä sisäl le mukaval la taval la Väri lau-
lun mukana. Ensiksi kaikki lapset kerääntyvät yhteen piiri in ja 
sitten lauletaan Värilaulu, jonka sanojen värisiä vaatekappaleita 
omaavat menevät vuorollaan sisään. Vaihda värejä ja muuttele 
sanoja sopiviksi, esim. pipo punainen, saappaat siniset, takki 
vihreä jne. 
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Vinkki: Val itse sanoitukseen sen värisiä vaatteita, miten monta 
lasta haluat kerral laan sisäl le. 

Laulu: Värilaulu (”Kenellä on päällä jotain punaista”, suom. 
kansanlaulu).

Viimeistä kahta ulkona ol ijaa voidaan huomioida ja ki ittää 
pitkästä vuoron odottamisesta laulamalla ihan vi imeisessä 
lauseessa esim. näin:

”Hän voi ottaa ystävän, tarttua saat kädestä ja mennä sisäl le!” 
x2

tai

”Hän voi ensin halata, ja mennä sitten sisäl le, mennä sisäl le!” x2

LUONNOSSA LEIKKIEN  

Nykyaikana kaupungissa elävät lapset usein asuvat hyvin urbaanissa 
ympäristössä ja kosketus luontoon ja luonnonmater iaaleihin voi olla vä-
häinen. Lauluhetkeen ei välttämättä tarvita suur ia suunnitelmia tai soit-
timia. Ne voivat syntyä spontaanisti vaikka retkellä lähimetsään tai 
bussipysäkillä bussia odotellessa. Usein parhaimmat ideat lähtevät suo-
raan lapsilta ympäristön inspiroimana. Luonnossa on hyvä har joitella 
motor isia taitoja, ympäristön havainnointia ja herkistyä kuuntelemaan 
metsän ääniä. Metsästä ja luonnosta löytyy paljon ideoita ja mater iaaleja 
soittimiin ja lauluihin, kokeile esim. keppejä rytmikapuloina. Lapset 
voivat istua kaatuneella puunrungolla ja ehdottaa lauluja. Niiden tahdis-
sa voi soittaa kepeillä. Tässä esimerkissä har joitellaan karkeamotor isia 
taitoja, suuntia ja houkutellaan liikkeen maailmaan yhdessä tehden.

Aluksi retkeläiset kokoontuvat yhteen. Aikuinen lukee lorun 
Peikkojumppa (k irj. Jarmo Lutt inen) ja näyttää samalla l i ikkeet 
isost i selkeäst i. Miett ikää, miten ja esim. mil lä nopeudella ve-
nyttelee peikkomamma, -isä, -mummo ja vaikka -koira. Spon-
taaneista lauluhetkistä voi yl lättäen löytyä kevätjuhlaan laulue-
sitys lasten ideoimana. Esimerkiksi l i ikenneväl inelaulussa voi 
käyttää keppejä rytmikapuloina säkeistöjen väl i l lä. 
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Minna Huotilainen

Luovuuden merkitys 
varhaiskasvatuksessa – 
neurotieteen näkökulma

NEUROTIETEEN NÄKÖKULMA KOROSTAA OPPI-
MISEN KOKONAISVALTAISUUTTA JA LAAJA-ALAI-
SUUTTA

Neurotieteen näkökulma varhaiskasvatukseen käsittää monen-
laisia tutkimuksia esimerkiksi lapsen aivojen kehityksestä, oppi-
misesta, sosiaal isesta ja kognit i ivisesta kehityksestä, stressistä, 
itsesäätelystä, varhaiskasvatuksen järjestelyistä ja t i loista (Huo-
ti lainen 2019). Aivotutkimuksen tuoma t ieto on usein konkreet-
t ista, ja t ietoa on mahdoll ista soveltaa sekä moniin käytännön 
järjestelyihin että myös esimerkiksi opetussuunnitelmiin ja ta-
voitteiden asettamiseen. Aivotutkimus tuo jatkuvast i uutta t ie-
toa myös lasten yksi löl l isyydestä, jokaisen lapsen yksilöl l isen 
kehityspolun kunnioittamisesta ja yksi löl l isen tuen tarpeesta 
(Huotilainen & Peltonen 2017). Luovuuden merkityksestä var-
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haiskasvatuksessa tulee jatkuvast i uutta, helposti käytäntöön 
sovel lettavaa t ietoa, jota aivotutkijat pyrkivät jakamaan ja levit-
tämään mahdoll isimman laajast i (Torppa & Huotilainen 2010).

Taiteeseen ja luovaan toimintaan kohdistuneen neurotieteen 
voidaan katsoa yleistyneen 1990-luvulla. Taide on aina ki innos-
tanut neurologeja, psykologeja ja psykiatreja, mutta 1990-luvul-
la tapahtunut aivotutkimuslaitteiden kehittyminen mahdoll ist i 
taiteeseen ja luovaan toimintaan l i ittyvien aivotoimintojen tar-
kan mittaamisen. Mittaukset kohdistuivat aluksi taiteen ammat-
t i laisi in: muusikoihin, kuvataitei l ijoihin ja tanssijoihin, jotka 
ovat käyttäneet taiteen tekemiseen ja harjoitteluun elämässään 
tuhansia ja taas tuhansia tunteja. Koska taiteen tekeminen ja 
harjoittelu näytt ivät vaikuttavan aivoihin voimakkaast i, tutki-
jat k i innostuivat nopeast i si itä, miten taiteen tekeminen voisi 
vaikuttaa aivoihin myös pienemmillä harjoitusmääri l lä. Tutkijat 
ryhtyivät etsimään taidetta harrastavia lapsia ja nuoria tutki-
muksiinsa ja l isäksi suunnittelemaan eri laisia koeasetelmia, jois-
sa taiteen vaikutusta aivoihin voitaisi in mitata.

MUSIIKIN NOPEA JA VOIMAKAS VAIKUTUS FY-
SIOLOGIAAN MUOKKAA IHMISEN OLOTILAA

Autonominen hermosto säätelee ihmisen fysiologista t i laa – el i-
mistömme pyrkii optimoimaan fysiologista toimintaansa kulloi-
seenkin t i lanteeseen sopivaksi. Kun lapsi kokee olonsa turval-
l iseksi ja ympäristö on rauhall inen, lapsen el imistö mukautuu 
t i lanteeseen: pulssi laskee, verenpaine laskee ja monet lapsen 
el imistöä korjaavat ja rakentavat prosessit voivat toimia. Täl löin 
ruuansulatus toimii hyvin, lapsen uni on laadukasta, aivot käsit-
televät päivän aikana opittua uutta opittua t ietoa ja tunne-elä-
myksiä yöllä ja päiväunien aikana, l ihakset, luut ja nivelet vah-
vistuvat, immuunipuolustus toimii hyvin ja kaiken kaikkiaan 
lapsen fyysinen ja psyykkinen kehitys mahdoll istuu.

Stressi vaikuttaa lapseen monin tavoin. Fysiologinen t i la 
muuttuu, pulssi on korkeampi, hormonitoiminta muuttuu, unen 
laatu kärsi i ja uusien asioiden oppiminen ja tunteiden säätely 
muuttuvat vaikeammaksi. Stressiä lapsel le voivat aiheuttaa mo-
net kotona tapahtuvat asiat, jotka l i ittyvät vanhempiin ja per-
heen tapahtumiin, vointi in ja terveyteen. Stressi voi kuitenkin 
aiheutua myös varhaiskasvatuksen järjestelyistä. Esimerkiksi 
l i ian suuret ryhmäkoot tai huonosti suunnitel lut, heikosti akus-
toidut t i lat voivat aikaansaada suuren määrän keskeytyksiä ja 
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taustamelua, jotka nostavat helposti lapsen stressitasoa.
Musiik i l la on voimakas ja nopea vaikutus fysiologiseen t i-

laan. Samat aivoalueet, jotka säätelevät fysiologista t i laa, reagoi-
vat musiikki in voimakkaast i. Tilanteeseen sopiva rauhall inen, 
miel lyttävä musiikki rauhoittaa fysiologista t i laa ja mahdoll is-
taa lapsel le ja lapsiryhmälle rauhoittumisen. Erityisen tehokasta 
on musiikki, jonka soittaja tai laulaja on itse paikal la – lapsi l-
le tuttu aikuinen osaa automaatt isest i sovittaa musiik in lapsen 
kulloiseenkin t i lanteeseen sopivaksi. Erityisen tärkeä hetki on 
päivälevolle käyminen, si l lä päivälevon onnistumisen kannalta 
lapsen fysiologinen t i la on ratkaiseva. Musiikki on vahva ja toi-
miva työkalu päivälevon laadun nostamiseen, kuten myös mo-
nien muiden päivittäisten t i lanteiden rauhoittamiseen.

MUSIIKKI KEHITTÄÄ KUULOA JA KIELTÄ

Suomalaisissa aivotutkimuksissa on selvitetty varhaiskasva-
tuksen musiikkitoiminnan, si is lasten itsensä laulamisen, soit-
tamisen ja tanssimisen, vaikutusta lasten aivojen kehitykseen. 
Psykologian tohtori Vesa Putkinen tutki väitöskirjassaan las-
ten aivovasteita, jotka l i ittyvät monenlaisten äänten havaitse-
miseen, äänten väl isten erojen ja ni issä tapahtuvien muutosten 
havaitsemiseen sekä ääniin l i ittyvään tarkkaavaisuuden sääte-
lyyn (Putkinen ym. 2013). Tutkimuksissaan Putkinen havaitsi, 
että mitä enemmän aikaa lapset viett ivät musiik in parissa – si is 
lauloivat, soittel ivat, keksivät itse musiikkia, heil le laulett i in, 
soitett i in ja heidän kanssaan kuunnelt i in musiikkia aivan taval-
l isessa arjessa – sitä enemmän aivovasteissa näkyi nopeutunutta 
kehitystä. Pohdinnassaan Putkinen arvelee tämän nopeutuneen 
kehityksen johtuvan musiik in erityisistä pi irteistä auttaa kuulo-, 
tarkkaavaisuus- ja muist ijärjestelmien kehitystä. Saman tyyppi-
siä tutkimustuloksia on havaittu myös muissa ikäryhmissä kan-
sainväl isissä tutkimuksissa, mutta Putkisen väitöskirja on en-
simmäinen, jossa musiik in vaikutusta al le kouluikäisten lasten 
aivovasteisi in on pystytty tutkimaan suomalaisi l la lapsi l la.

Voidaanko varhaiskasvatuksessa musiikkitoimintaa l isää-
mällä vaikuttaa lasten aivojen kehitykseen? Tätä kysymystä on 
selvitetty joissain kansainväl isissä tutkimuksissa, mutta suurin 
osa tutkimuksista on kohdistunut yl i 7-vuotiaisi in lapsi in. Täs-
tä syystä Suomessa kognit iot ieteen oppiaineesta väitel lyt Tanja 
Linnaval l i tutki nimenomaan suomalaisia päiväkoteja ja siel lä 
järjestettyä musiikki- ja tanssitoimintaa, johon voivat osal l istua 
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kaikki päiväkodin lapset. Tämä tutkimus on tärkeää, si l lä vain 
tutkimalla musiik i l l ista interventiota, si is päiväkodissa järjes-
tettyä kaiki l le avointa musiikki- ja tanssitoimintaa, voidaan teh-
dä päätelmiä si itä, miten musiik in tai tanssin l isääminen vaikut-
taa aivotoimintaan ja kielel l isi in taitoihin (Linnaval l i ym. 2017, 
2018). Jos tutkitaan lapsia, joiden perhe käy lapsensa kanssa 
muskarissa tai laulaa i ltalaulua lapsel leen, emme tutki enää pel-
kästään musiik in vaikutusta, vaan lapsen aivojen kehitykseen 
vaikuttaa myös kaikki muu hyvä kasvuympäristö, joka on näil le 
perheil le tyypil l inen. Jotta saadaan selvi l le pelkän musiikki- tai 
tanssitoiminnan vaikutus, toiminta on kohdistettava koko päi-
väkodissa kaiki l le perheil le. Juuri näin toimitt i in Linnaval l in 
väitöskirjassa. Osassa päiväkodeista alkoi musiikkitoiminta kou-
lutetun musiikkikasvattajan ohjaamana, osassa päiväkodeista al-
koivat tanssinopettajien vetämät tanssitunnit, ja kolmas ryhmä 
päiväkoteja jatkoi normaal ia varhaiskasvatustoimintaa toimien 
siten vertai lupäiväkoteina. Varhaiskasvatuksen aikana suorite-
tussa neljässä peräkkäisessä mittauksessa havaitt i in muutoksia 
lasten aivojen kehitykseen l i ittyvissä aivovasteissa, samoin kuin 
lasten kielel l isissä taidoissa. Erityisen vahva yhteys havaitt i in 
musiikkitoimintaan osal l istumisen ja kielel l isten taitojen kehit-
tymisen väl i l lä. Vaikka alkuvaiheessa päiväkotien väl i l lä ei ha-
vaittu eroja lasten kielel l isessä kehityksessä, musiikkitoimintaa 
osal l istuvien lasten kielel l iset taidot kehittyivät seuranta-aikana 
nopeammin kuin muil la. Linnaval l i tulkitsee tämän nopeutu-
van kehityksen aiheutuvan niistä eduista, joita muskaritoiminta 
tuo lapsen aivoil le: kuulojärjestelmän havaintokyvyn tarkentu-
minen ja tarkkaavaisuustaitojen kehittyminen vaikuttavat suo-
raan kielel l isi in taitoihin.

Musiikkileikkikoulu on tärkeä suomalainen pedagoginen 
keksintö, jota kannattaa näiden Suomessa tehtyjen tutkimusten 
valossa tarjota päiväkodissa kaiki l le lapsi l le. Näin tuetaan las-
ten kielel l istä kehitystä ja tarkkaavaisuustaitojen kehitystä.

MUSIIKKITOIMINTA ON ERITYISEN TÄRKEÄÄ 
KUULOVAMMAISILLE LAPSILLE

Kuulovammaisten lasten määrä ja erityisest i sisäkorvaistutetta 
käyttävien lasten määrä kasvaa Suomessa. Tämä johtuu monesta 
eri syystä, erityisest i ennenaikaisena syntyneiden lasten suhteel-
l isen osuuden kasvusta. Varhaiskasvatusryhmissä on si is yleistä, 
että ryhmässä on yksi tai useampia kuulovammaisia lapsia.
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Puheterapeutt i, tohtori Ritva Torppa on ol lut kehittämässä 
kuulovammaisi l le lapsi l le sopivaa muskaritoimintaa, joka tähtää 
kuuloaist in harjoittamiseen (Torppa & Huotilainen 2010; Torp-
pa 2015). Lindforsin säät iön tuel la kehitetty ns. puhemuskari 
on toimintaa, joka muistuttaa taval l ista muskaria mutta jota on 
säädetty kuulovammaisi l le ja erityisest i sisäkorvaistutetta käyt-
tävil le lapsi l le paremmin sopivaksi (Lindforsin säät iö 2019).

Torppa osoitt i väitöskirjassaan, että istutetta käyttävät lap-
set hyötyvät musiik i l l isesta toiminnasta, erityisest i laulusta. Jos 
varhaiskasvatusryhmässä on kuulovammainen lapsi, musiik in 
ja erityisest i säestämättömän laulun tul isi kuulua jokaiseen päi-
vään.

TANSSI JA MUSIIKKILIIKUNTA VAIKUTTAVAT LAP-
SEN AIVOIHIN

Tanssi on vi imeaikaisessa neurotieteessä noussut valokeilaan 
– jotkut aivotutkijat ovat jopa menneet sanomaan, että tanssi 
ol isi aivojen näkökulmasta kaikkein paras harrastus, l i ittyyhän 
si ihen monta sel laista asiaa, joiden t iedetään olevan aivoil le tär-
keitä: l i ikunta, musiikki, oppiminen, tarkkaavaisuuden harjoit-
taminen ja sosiaal isuus. On totta, että monissa tutkimuksissa 
tanssiharrastuksen on havaittu vaikuttavan aivoihin myöntei-
sest i. Aivotutkimuksen avulla eri harrastuksia ja taidemuotoja 
on käytännössä kuitenkin mahdoton asettaa vastakkain. 

Eräs mielenkiintoinen ja varhaiskasvatuksen kannalta olen-
nainen tanssin tutkimuksen haara l i ittyy Amerikassa ja Sak-
sassa työskentelevän Michael Tomasel lon ja Saksassa työsken-
televän Sebast ian Kirschnerin tutkimusryhmän tutkimuksiin 
(Kirschner & Tomasel lo 2010). He tutkivat ns. rytmistä yhteis-
l i ikkumista ja sen vaikutusta lasten ns. prososiaal iseen käytök-
seen. He ovat havainneet, että yhteismusisointi lapsiryhmän 
kesken aikaansaa aivojen peil isolujärjestelmän aktivoitumisen. 
Täl laisen musisoinnin jälkeen lapset käyttäytyvät prososiaal i-
semmin el i auttavat toisiaan enemmän ja tekevät enemmän yh-
teistyötä. He ovat myös havainneet, että rummuttaminen ja muu 
rytminen yhteistoiminta ovat sosiaal ista toimintaa, jossa lapsi 
jo 2 ½ vuoden iästä lähtien ki innittää äänen l isäksi paljon huo-
miota muiden ihmisten rytmikkäisi in l i ikkeisi in ja saa l i ikkeestä 
tukea oman l i ikkeensä tahdistamiseen. Tanssi ja musiik i l l inen 
l i ikunta antavat varhaiskasvatuksessa mahdoll isuuden aist ia 
rytmiä tarkemmin ja tuetummin kuin pelkkä kuunteleminen. 
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Lisäksi tanssi ja musiikkil i ikunta kehittävät lapsen motorisia 
taitoja ja auttavat häntä i lmaisemaan tunteitaan. 

AIVOISSA ON VARATTU PALJON TILAA KÄSITÖI-
TÄ, ASKARTELUA JA KUVAILMAISUA VARTEN

Kullakin aivokuoren pinnan alueel la on oma tehtävänsä. Osa 
alueista vastaanottaa aist it ietoa aist inel imistä, kun taas muut 
aivoalueet käsittelevät useamman aist in tuomaa t ietoa. Otsa-
lohkon alueel la sijaitsee tarkkaavaisuuden säätelyyn ja oman 
toiminnan ohjaamiseen l i ittyviä aivokuoren alueita. Aivokuori 
kehittyy voimakkaast i varhaiskasvatuksen aikana. Kehittymi-
nen vaati i akt i ivista toimintaa ja st imulaat iota.

Kun aivokuoren pinta-alaa katsotaan eri aist ien näkökulmas-
ta, huomataan nopeast i, että näkötietoa ja käsien tunto- ja l i i-
ket ietoa käsittelevät järjestelmät sekä oman toimintaan ohjausta 
määrittävät aivokuoren alueet ovat kaikkein suurimmat. Nämä 
alueet tarvitsevat paljon harjoitusta kehittyäkseen normaal ist i. 
Kehitys on erityisen nopeaa nimenomaan varhaiskasvatuksen 
aikana. Tarvitaan si is työskentelyä monenlaisten tuntoaist i-
musten parissa: käsien on päästävä koskettelemaan kylmää ja 
lämmintä, pehmeää ja kovaa, k i i ltävää ja karheaa, kevyttä ja 
painavaa (Huotilainen ym. 2018). Si lmä–käsi-koordinaation 
kehittyminen vaati i, että lapsi pääsee työstämään eri laisia ma-
teriaaleja ja näkemään oman käsiensä toiminnan tuloksia esi-
merkiksi pi irtämällä, maalaamalla, muovaamalla, leikkaamalla, 
rakentamalla ja l i imaamalla.

Yhteenvetona voidaan todeta, että jo tähän mennessä teh-
dyt neurotieteel l iset tutkimukset tukevat monenlaisen luovan 
toiminnan tärkeää roolia varhaiskasvatuksessa. Lapsi nautt i i 
taiteen kokemisesta ja oppii sen kautta säätelemään omia tun-
teitaan ja fysiologista t i laansa. Erityisen tärkeää lapsel le on kui-
tenkin päästä itse taiteen ja luovan toiminnan tekijän rooli in. 
Tässä roolissa kognit i ivisten taitojen kehittyminen on erityisen 
voimakasta: k ielel l iset taidot, motoriset taidot, tarkkaavaisuus ja 
toiminnanohjaus kehittyvät lapsen i lmaistessa itseään eri taide-
muotojen ja luovan toiminnan keinoin. Taide on si is varhaiskas-
vatuksessa oppimisen sisältö – on mukavaa, että lapsi osaa esi-
merkiksi laulaa joululauluja – mutta neurotieteen valossa taide 
ja luova toiminta näyttäytyvät erityisen tehokkaina oppimisen 
menetelminä tukien lapsen kognit i ivista ja emotionaal ista kehi-
tystä optimaal isel la taval la. Koska aivotutkimus näistä aiheista 
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on juuri täl lä hetkel lä erityisen vilkasta, on odotettavissa, että 
jo lähitulevaisuudessa t iedämme nykyistäkin tarkemmin, miten 
taide ja luova toiminta vaikuttavat lapsen kehitykseen varhais-
kasvatuksen aikana.
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Esimerkkejä

TAPUTETUT JA RYTMITETYT OHJEET  

Tässä har joituksessa yhdessä rytmittely herkistää keskittymään, kuunte-
lemaan sekä ymmärtämään kuultua. Sopii er inomaisesti siirtymiin sekä 
ohjeiden antamiseen.

Lapsi joutuu monessa t i lanteessa pinnistelemään jaksaakseen 
kuunnella ohjeita. Rapin tai rytmin l i ittäminen ohjeeseen va-
pauttaa ja auttaa keskittymisessä. Rytmi voi ol la hyvinkin yksin-
kertainen sanarytmi. Esimerkiksi vaatteiden pukemiskehotus 
voi yltää moneen: ”Pu-ke-maan vaat-tei-ta” voidaan pelkästään 
tavujen painotusta muuttaen saada useaksi variaat ioksi. Kokeil-
kaa aluksi painottaa vaikkapa ensimmäistä tavua ja sen alkaessa 
sujua, muuttakaa painotus keskimmäisel le tavulle havainnoiden 
eroja. Tehkää yhdessä rohkeast i l isää eri laisia sanarytmejä.

Vinkki 1: Kokeilkaa sanarytmejä sanoen väl i l lä hiljaisel la ja vä-
l i l lä voimakkaammalla äänel lä. Jättäkää joku tavu tai sana kuis-
kaukseksi, vaikka muut sanotaan ääneen. 

Vinkki 2: Kokeilkaa varioida rytmileikkiä ni in, että hokema jää 
pois ja si itä tehdään pelkkä rytmi esimerkiksi jalkojen tömistyk-
si in, taputuksi in tai suun naksutuksi in.

Vinkki 3: Keksikää yhdessä sanarytmil le l i ikkeet. On hauskem-
paa tanssia tai hyppiä vessaan kuin mennä sinne kävel len aikui-
sen kanssa. Lepohuoneeseen voi mennä takaperin rytmissä hi i-
pien ja ruokailemaan varpail la kävel len sanarytmiä kuiskaten.

ODOTTELUHETKIÄ  

Tämän esimerkin lorut ja laululeikit houkuttelevat lasta odottamaan 
kärsivällisesti, vaikka oma vuoro ei vielä olisikaan. Samalla aikuinen 
voi antaa huomiotaan kullekin lapselle yksitellen.

Esimerkiksi lounaal le lähtöä odotel lessa lapset pääsevät yksi-
tel len köröttelemään aikuisen syl i in lorun tahdissa. Lapsi saa 
val ita, lähteekö syömään hepalla vai sit ikal la. Lorut luetaan tun-
nelmaan vahvast i eläytyen. 
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Vinkki: Köröttely voi ol la väl i l lä hitaampaa ja väl i l lä nopeam-
paa ja t iel lä voi tul la vastaan yl lättäviä kuoppia. Sit ikal la kuljet-
taessa it ikka voi ol la etusormen ja peukalon väl issä, rätt isit ikkaa 
ohjataan käsi l lä ratt ia pyörittäen, takapenkkiin voi vi itata peu-
kaloil la ja it ikan lenkki voi kulkea kutittavast i lapsen kainalois-
sa ja kyljissä.

Esimerkkejä köröttelyyn sopivista loruista ja laululeikeistä: 

Heppa (”Näin ne pienet tytöt ratsastaa”) (suom. kansanloru)

Asikkalan puiset rattaat (säv. & san. suom. kansanlaulu)

Körö körö kirkkoon (säv. & san. tuntematon)

Sitikka (”Oli kerran itikka, jolla oli rättisitikka”) (suom. kansan-
loru)

LUOVUUTTA LEPOHETKEEN  

Tässä esimerkissä tuetaan kykyä keskittyä ja edistetään mielikuvituksen, 
luovuuden sekä motor isten taitojen kehittymistä rauhoittumisen äärellä. 

Tarvitaan: Muovailuvahapala jokaiselle, valitsemasi rauhallinen mu-
siikki.

Perinteisen sadun lukemisen sijaan lepohetken aikana voi kuun-
nella musiikkia ja muovail la pienel lä muovailuvahapalal la. Ete-
ne lepohetken valmistelussa taval l iseen tapaan, johon lapset 
ovat tottuneet. Lasten ol lessa sängyissään kerro, että jokainen 
saa kohta pienen muovailuvahapalan käteensä. Laita val itsema-
si rauhall inen musiikki soimaan ja ohjeista rauhall isel la äänel lä 
lepohetkeen sopivast i lapsia ottamaan pala käsi insä ja lämmit-
tämään sitä. Ohjaa heitä verkkaiseen tahti in tunnustelemaan va-
hapalaa ja havainnoimaan, mitä heil le tulee mieleen, sekä poh-
t imaan, mitä vahasta voisi syntyä.
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Sara Sintonen

Monilukutaito taiteen ja 
luovuuden hengessä

Käsite ”monilukutaito” on yhdyssana, joka sisältää ajatuksen lu-
kemisesta ja si ihen l i ittyvästä taidosta sekä si itä moninaisuudes-
sa, jol laiseksi kulttuuri ympäril lämme on kehittynyt ja kehittyy. 
Moninaisuus ei vi ittaa vain kulttuuriseen moninaisuuteen, vaan 
niihin moniin tapoihin, joi l la lukemisen kohteina olevia teks-
tejä voidaan esittää, tuottaa ja jakaa eri laisissa ympäristöissä, 
t i lanteissa ja teknologioissa. Mitä se sitten tarkoittaa erityisest i 
taiteel l isen ja luovan osal l isuuden näkökulmasta?

Varhaiskasvatuksen näkökulmasta jako taiteel l isen i lmaisun 
”lajeihin” (kuvataide, musiikki, sanataide, draama, jne.) ei ole 
yhtä oleel l inen kuin se, että lapsi saisi elämäntaipaleensa ensim-
mäisinä vuosina kokea ja itse tutkia moniaistisesti sekä tar inallisesti 
ja leikillisesti asioita ja i lmiöitä. Ymmärrän, että jako taiteen la-
jeihin on tärkeä esimerkiksi toiminnan suunnittelun ja tavoit-
teiden asettamisen näkökulmasta, mutta ajattelen tässä varhais-
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kasvatusta erityisest i lapsen, ajan kulttuurin ja monilukutaidon 
kehittymisen näkökulmista.

Monilukutaito rakentuu kielel l iseen t ietoisuuteen ja rikkau-
teen, jossa kiel i vi ittaa moniin eri i lmaisun, kommunikoinnin ja 
vuorovaikutuksen el i näin ol len myös osal l isuuden muotoihin ja 
keinoihin. Keinot voivat ol la sanal l isia, l i ikkeeseen perustuvia, 
audit i ivisia, visuaal isia, takti l l isia ja monia muita sekä näiden 
yhdistelmiä. Keinoihin luetaan myös ne tavat, joi l la eri tavoin 
koostettuja lukemisen tai oman tuottamisen kohteena olevia si-
sältöjä väl itetään. Nämä ovat tässä ajassa voimall isest i digita-
l isoituneet, mutta onneksi rinnan on myös edel leen olemassa 
käteen tuntuvia, eri laisia materiaal isia tapoja. Monilukutaidossa 
on tärkeä ymmärtää, että molemmat käsitteet, sekä ”tekst i” ja 
”kiel i”, ovat laajoja i lmiöitä.

Monilukutaito on kehittynyt aikana, jol loin lukemisen koh-
teena olevi in teksteihin l i ittyy paljon sel laista, mitä voidaan 
luonnehtia eläväksi ja l i ikkuvaksi, joidenkin mukaan dynaami-
seksi. Uudet tekst it ovat aikaisempaa muuntuvampia, ei-l ineaa-
risempia, monimodaal isempia ja si inä mielessä koko ajan muo-
vautuvassa, ikään kuin vaeltavassa l i ikkeessä. Se voi kuulostaa 
jopa levottomalta, mutta sitä se ei välttämättä ole. Vaeltami-
nen voi ol la ajassa tarkasteltuna hidasta ja ulottua lonkeroil-
taan myös ajassa taaksepäin, kauas menneeseen. Teksteihin ja 
varsinkin niiden tuottamiseen l i ittyy paljon myös leikkaa-l i i-
maa-ajattelua, leik ittelyä, kokeilemista, vaihtoehtoisia polkuja 
ja yhteisöl l istä rakentelua. On jännittävää ajatel la, että tämä ei 
ole mitenkään taiteen tekemisessä vierasta, ovathan esimerkiksi 
muusikot jo ammoisina aikoina improvisoineet ja jammail leet 
yhdessä. Elävyyteen ja l i ikkuvuuteen l i ittyy i lmaisun vapaus ja 
samalla myös sekavuus, jopa kaoott isuus. Täl löin on hyvä miet-
t iä, miten edistää esimerkiksi varhaiskasvatuksessa taiteel l isen 
i lmaisun kautta monilukutaitoa säi lyttäen selkeys asiassa. Si l lä 
vaikka tavoitteena on monilukutaidon edistäminen, ei toimin-
nan tarvitse levitä käsi in kuin löysän pullataikinan.

Taiteel l inen toiminta on loistava tapa tutustua ja tutkia maa-
i lmaa lasten kanssa ja rakentaa si ihen pohtiva, kysyvä ja tutkaile-
va suhde. Parhaimmat hetket syntyvät yleensä lasten aloitteesta 
t i lanteissa, joissa ni itä vähiten odottaa: jokin arkinen alkaakin 
yhtäkkiä muuntua taiteeksi. Si l loin ei ole merkityksel l istä se, 
ovatko paikat ja aikuinen valmiina eri laisten soitt imien ja maa-
lausväl ineitten kanssa, ja jos lähtee ni itä kaapeista etsimään, 
hetki menee ohitse. Merkityksel l istä on vain se, tuleeko lapsi 
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si inä hetkessä kuulluksi ja huomatuksi. 
Pohtimisen ja moniaist isen tutkimisen kautta rakentuva tai-

teel l inen toiminta on myös kielel l isen ja keholl isen sekä ma-
teriaal isen t ietoisuuden perusta. ”Maailma” ei ole jotakin vain 
si lmin nähtävissä olevaa, meitä ympäröivää, vaan myös ihmisen 
sisäistä olemista sekä ihmisten keskinäistä tunnetta maailman 
jakamisesta, samaan tai eri maailmaan kuulumisesta. Luen si i-
hen myös tunnelman ja i lmapiirin, jota voisi kutsua t i lannekoh-
taisest i kunkin paikan hengeksi. ”Hengen” ulottuvuus on myös 
meissä ihmisissä tärkeä. Laitoin sanan lainausmerkkeihin erot-
taakseni sen uskonnoll isesta henkisyydestä. Ajattelen ennem-
minkin henkistä kulttuurisena, sosiaal isena ja materiaal isena 
ei-ni in-selkeäst i-käsin-kosketeltavana maailman osana. Kun se 
ei ole käsin kosketeltavaa, ei se siten ole myöskään aina vält-
tämättä konkreett ista, varsinkaan lasten näkökulmasta. Mutta 
si ihenhän taiteen lumous perustuukin: taitei l ijan käsissä jokin 
konkreett inen voi muuttua aivan toiseksi, ja vaikka kuinka ha-
luamme kysyä, mistä tuo on tehty tai mitä tuo esittää (esimer-
kiksi jotakin teosta katsoessamme), ei i lmeistä vastausta voi-
kaan, eikä tarvitsekaan, antaa. 

Uskon, että vastauksia si ihen, mitä monilukutaito on taitee-
na ja luovuutena, löytyy tavoitteiden asettamisen ja toiminnan 
fokusoimisen ( jotka ovat aikuisten tehtäviä) l isäksi yhteisestä 
hengestä: Ollaanko leiki l l isiä, kokeilevia ja avoimia? Ollaanko 
kaikkine aisteineen läsnä ja vuorovaikutuksessa? Ollaanko jon-
kun äärel lä vai menossa koko ajan jotakin kohti? Ollaanko elä-
mänmakuisia vai suoritetaanko arkea? Onko koko ajan ki ire vai 
onko aikaa taiteel l isi l le kehkeytymisi l le?

Olen kerta toisensa jälkeen jaksanut ihmetel lä erästä vi isivuo-
t iaan lapsen tekemää animaatioteosta nimeltään ”Lintu”. Si inä 
on vain sarja st i l l-kuvia ja taustal la ääntä (ei puhetta, eikä mu-
si ikkia). Teoksen ääni on syntynyt rapistelemalla eri laisia pape-
rimateriaaleja. Idea tarinaan syntyi äänistä, el i ääntä käytetään 
teoksessa voimakkaast i kertovana aineksena. Äänil lä koostettu 
tarina siten ikään kuin kuvitett i in pi irroskuvil la. Kyseessä ole-
vassa animaatiossa syntyi tarina munasta kuorituvasta l innusta. 
Teos havainnoll istaa minulle sitä, kuinka loogisia, kerronnal-
l isia kokonaisuuksia on mahdoll istaa jäsentää myös i lman sa-
nal l isia elementtejä. Me luemme ja tulkitsemme maailmaa niin 
monella, monella tapaa. Taide on niistä yksi!
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Esimerkkejä

KEHU YSTÄVÄÄ  

Tukee tunnetaitojen ja itseilmaisun kehittymistä sekä lisää sosiaalisen 
yhteenkuuluvuuden tunnetta.

Tarvitaan: Tabletit tai iPadit.

Ystävänpäivänä on mukavaa tehdä kehuvideot kavereil le. Jaa 
ensin lapset ryhmiin (esim. 6 henkeä/ryhmä). Anna jokaisel-
le ryhmälle kehuttavaksi toinen ryhmä. Aikuisen johdatuksel la 
lapset valmistautuvat tehtävään miett imällä jo etukäteen, mitä 
mukavaa he aikovat sanoa kehun kohteena olevista eskarikave-
reistaan. Jokaisesta pitää sanoa jotain kivaa ja kannustavaa. Sen 
jälkeen videoikaa kehut esim. tablet i l la tai iPadil la. Kuunnelkaa 
ja katselkaa videot lepohetken aikana kirjan lukemisen sijaan. 
On mahtavaa katsel la lasten i lmeitä, kun he kuuntelevat toisten 
lasten kehuja ja posit i ivisia sanoja. Näin saa aikaan todella mon-
ta i loista ja onnell ista hymyä. 

OMIN SANOIN 

Lapsille omien laulujen tekeminen esimerkiksi leikin lomassa tai kuvia 
katsellen on luontainen keksimisen tapa. Tätä voi hyödyntää myös lau-
lunsanojen r iimittelyssä. Omien sanojen tekeminen tuttuihin sävelmiin 
on hauskaa ja iloa tuottavaa puuhaa. Ryhmässä tämä on myös monella 
tavalla hyvä mahdollisuus har joitella yhteistyötä. 

Tarvitaan: Sanoituksen teemaan innoittavaa rekvisiittaa, leluja tai 
kuvia.

Valitse omien sanoitusten pohjaksi helppo laulu, jonka ryhmän 
lapset osaavat hyvin. Sanoitus voi lähteä l i ikkeel le leluista, ku-
vista, leik istä tai mistä vain yhdessä sovitusta teemasta tai ai-
heesta. Lapset voivat tarvita apua ri imiparien tai melodiaan so-
pivien sanojen löytämiseen. Aikuisen tehtävänä on motivoida ja 
kannatel la ryhmätyötä, jotta toiminnan suunta pysyy yhteisessä 
tehtävässä. Kun laulun uudet sanat ovat valmiit, sitä on hyvä yh-
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dessä harjoitel la ja t ietenkin myös jakaa i loa esittäen se muil le. 

Vinkki: Ryhmässä voi koota lauluun sopivan leikin tai esityksen. 
Sopikaa roolit ja kootkaa tai askarrelkaa tarvittava rekvisi itta. 
Tärkeää on, että kaiki l la osal l istuji l la on rooli, jossa he kokevat 
turval l isuutta ja hyväksymistä.

METSÄSTÄ KEVÄTJUHLAAN 

Tässä esimerkissä lähtökohtana toimivat metsästä löydetyt luonnon ma-
ter iaalit, äänet ja rytmit. Siinä ruokitaan mielikuvitusta ja innostetaan 
lasta toimimaan metsässä ja rakentamaan suhdetta metsään. Jaettu pro-
sessi myös yhdistää ryhmää ja antaa välineitä yhdessä toimimiseen. 

Tarvitaan: Äänien tallentamiseen ja editointiin tarvittavat välineet, 
metsästä kerättäviä luonnonsoittimia.

Äänitä metsäretkel lä lasten löytämiä ääniä ja luonnonsoitt imil-
la soitettuja rytmejä. Kokeilkaa eri laisia tapoja soittaa keppe-
jä, k iviä tai kaarnanpaloja: ni itä voi soittaa esimerkiksi yhteen 
kopauttamalla tai raapimalla. Innostukaa hassuistakin ideoista: 
kuinka soivat muta ja saapas?

Käytä näitä aineksina oman sävel lyksen koostamiseen t ieto-
koneel la. Kun äänimaailma on valmis, pohtikaa, mil laiset sanat 
tai tekst i sopisi teokseen. Tutkikaa runoja, loruja ja räp-musiik-
kia oman metsätekst in innoittajaksi ja sopivan tyyl in löyty-
miseksi. Myös luontodokumentit, luontokuvat ja eri laiset ku-
vaustekniikat voivat toimia hyvinä virikkeinä luovaan työhön. 
Lapset voivat ikuistaa kameral la metsässä heil le merkityksel l isiä 
paikkoja. 

Prosessista voi koota myös esimerkiksi kevätjuhlaesityksen. 
Se voi ol la esimerkiksi valkokankaal le heijastettu, lasten ku-
vaama luontodokumentti, jonka yhteydessä esitetään sävel letty/
koostettu äänimaisema, laulu, näihin l i ittyvä tanssi.
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Osa 2. Luovuus päiväkodin 
arjessa 
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Laura Huhtinen-Hildén

Luova toiminta päiväkodissa 
– arkipedagogisia terveisiä ja 
luovuuden lumoa

LUOVAN TOIMINNAN ULOTTUVUUKSIA 

Miltä päiväkodin luova arki ja i lmaisua tukevat oppimisympä-
ristöt käytännössä näyttävät ja miten niitä voisi kehittää? Olen 
jäsentänyt luovan toiminnan keskeisiä merkityksiä varhaiskas-
vatuksessa sekä sitä, mil lainen rooli si l lä on lapsen kehityksen 
ja oppimisen näkökulmista (kuvio 1). Näiden neljän keskeisen 
teemaan¹  kautta voimme ymmärtää taidetoiminnan ja luovuu-
den asettumista arjen toimintaan päiväkodissa, mikä tukee pe-
dagogista suunnittelua.

¹ Tämän hahmottelun ensimmäinen versio rakentui jäsentelemäl lä Metropol ia Ammat-
t ikorkeakoulun Soivia kohtaamisia ja yhteisöll istä luovuutta varhaiskasvatuksessa -täydennys-
koulutuksessa 2019 antamani oppimistehtävän vastausten keskeisiä teemoja ja a iheita. 
Tehtävässä pyysin osal l istujia kuvaamaan esimerkkejä luovuudesta, i lmaisusta ja luovasta 
toiminnasta työssään.
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Luovan toiminnan ulottuvuudet varhaiskasvatuksessa 
1. Arkipedagogisia terveisiä – luovuus arjen ja toiminnan 
 jäsentämisessä
2. Ryhmä toiminnassa – luova toiminta yhteisöl l isyyden 
 ympäristönä
3. Tunteet turvassa – taidetoiminta tunne- ja vuorovaiku-
 tustaitojen kehittymisessä
4. Luovan prosessin hurmaa – itsei lmaisu ja taidekokemuk-
 set elämän rakennusaineina.

Kuvio 1. Luovan toiminnan ulottuvuuksia varhaiskasvatuksessa

Ryhmä
toiminnassa

Tunteet
turvassa

Arkipedagogisia 
terveisiä

Luovan 
prosessin 

hurmaa

Luovuus arjen ja
toiminnan
jäsentämisessä

Itseilmaisu ja
taidekokemukset
elämän rakennus-
aineina

Luova toiminta
yhteisöllisyyden
ympäristönä

Taidetoiminta 
tunne- ja vuoro-
vaikutustaitojen 
kehittymisessä

ARKIPEDAGOGISIA TERVEISIÄ 

Lasten arjessa ajan ja eri laisten t i lanteiden etenemisen hahmot-
taminen on tärkeä ulottuvuus. Kun lapsi saa kokemuksia si itä, 
että hänen toimintansa vaikuttaa ympäristöön, hänen hal l innan 
tunteensa ja kokemuksensa omista kyvyistä kasvavat (Aro 2011, 
21). Itsesäätelyn perustan rakentumiseen voidaan vaikuttaa ar-
jen leikein. Oman vuoron odottamisesta, si irtymäti lanteiden 
hahmottamisesta, havainnoista ja omien kehonli ikkeiden ajoit-
tamisesta leik issä rakentuu kokemuksia si itä, että kykenen, opin, 
ymmärrän ja osaan. 

Laululeikit ovat aina ol leet arjessa toimivia tapoja kanavoida 
lasten ki innostusta, kun on pitänyt odottaa vanhempien tehdes-
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sä askareitaan tai istua pitkä aika paikal laan matkal la jonnekin. 
Vaikka tämän päivän taaperot harvemmin enää istuvat pel lon 
laidal la vanhempien työtä seuraten, on odottavan aika edel leen 
usein l i ian pitkä. Laulun avulla voidaan tukea jonottamista ul-
koa sisään tultaessa kuraeteisessä tai rauhoittua potal la istumi-
seen. Laulu jo fysiologisena tapahtumana rentouttaa, ja tämän 
l isäksi se rakentaa odottamisesta mukavan t i lanteen sen sijaan, 
että esimerkiksi päädyttäisi sel laiseen toimintaan, josta aikui-
nen tulee antaneeksi k ielteistä palautetta (ks. Eklund & Heino-
nen 2011, 222). 

Laululeikin avulla voidaan hal l ita aikaa ja toiminnan etene-
mistä. Hall innan tunne, ennakoitavuus ja arjen myönteiset ko-
kemukset ryhmässä tukevat itsesäätelyn kehittymistä (Eklund 
& Heinonen 2011). Musiikki itsessään tuo i lman sanojakin ajan 
hal l itsemiseen väl ineen: rytmi etenee ajassa tasaisest i eteen-
päin, luo hal l innan tunnetta sekä auttaa ennakoimaan tulevaa. 
Laulun avulla voidaan kannustaa toimintaan ryhtymistä ja esi-
merkiksi tukea lelujen korjaamista yhdessä takaisin paikoil leen. 
Laulu tai rytminen loru jäsentävät toimintaan käytettävää aikaa. 
Myös kuvien avulla voidaan auttaa toiminnan etenemisen ja sen 
vaiheiden ymmärtämistä ja muistamista. Lapsi elää usein het-
kessä ja on impulssiensa vietävissä. Kuvat tuovat raamin ja aut-
tavat pitämään mielessä ryhmätoiminnan etenemisen kannalta 
keskeisiä asioita.

Laulaminen on myös loistava tapa oppia värejä, vaatekappa-
leiden nimiä, uusia sanoja ja numeroita. Musisoinnil la ja lauluil la 
on monella tavoin tärkeä rooli varhaislapsuuden kielenkehityk-
sessä. Ne tukevat lasten kuunteluherkkyyttä ja kuuloärsykkei-
den erottelukykyä sekä parantavat keskittymiskykyä. (Linnaval l i 
ym. 2018; Putkinen, Tervaniemi & Huotilainen 2013.) Musisoin-
t i, laulaminen, l i ikkuminen, tanssiminen ja yhteiset luovat lei-
kit kehittävät monella taval la ajattelua, muist in toimintaa ja 
havainnointikykyä. Vaikka leikeil lä ja lauluil la on monenlaisia 
oppimista tukevia vaikutuksia, ni iden merkitys lapsen elämässä 
on kuitenkin tätä laajempi. Luovuutta arjessa voisi hahmottaa 
”arjen katsomisena taiteen si lmälasien läpi”². Ehkä nämä arki-
pedagogiset terveiset voisi k iteyttää myös niin, että tämä arjessa 
pysähtyminen, i lmiöistä ja ajasta utel iaast i ammentaminen, on 
ensin ja si itä seuraa se, että hahmotamme, pohdimme, ymmär-
rämme ja opimme. Taiteen taika tai vuorovaikutuksen vetovoi-
ma johdattavat meitä myös oppimisen äärel le.

² Lainaus kurssi l le osal l istuneen lastentarhanopettajan luval la
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RYHMÄÄN LIITTYMINEN JA TUNTEET VUOROVAI-
KUTUKSESSA

Musiikin, tanssin ja leik in avulla voidaan tukea ryhmään l i itty-
mistä ja vahvistaa tunnetta ainutlaatuisena ja tärkeänä ryhmän 
jäsenenä (Huhtinen-Hildén & Pitt 2018, 31, 74–76). Luovan 
toiminnan raamit (esimerkiksi leikkiohjeet, tanssin kuviot tai 
laulun sanat) antavat tukea ryhmän yhteisten normien ymmärtä-
miseen ja ni iden mukaan toimimiseen. Kun lapsi tekee samoin 
kuin muut, vahvistuu ryhmään kuulumisen tunne. Toisaalta 
myös omien ideoiden ja improvisaat ion hyväksyminen yhteiseen 
kokonaisuuteen on tätä tunnetta l isäävä elementt i: olen tärkeä 
jäsen tässä orkesterissa tai minun värini yhteisessä maalauksessa 
kuuluu kuvaan. Leikin, laulun tai tanssin avulla voidaan myös 
kutsua mukaan. Lapsi, jol le ryhmätoiminta on vielä haastavaa, 
voi helpommin uskaltautua yhteiseen toimintaan, kun leikki tai 
laulun tarina antavat si ihen sysäyksen.

Leikin ja taiteen avulla avautuu myös mahdoll isuuksia löytää 
itsestään uusia puolia, rakentaa käsitystä omista vahvuuksista ja 
luoda myötätunnon kehittymisel le otol l ista maaperää (ks. Uusi-
talo-Malmivaara & Vuorinen 2017). Lapsi saa luovan toiminnan 
avulla mahdoll isuuden l i ittyä ryhmään, jäsentää maailmaansa ja 
käsitel lä kokemuksia leik in maailmassa, turval l isen etäisyyden 
päässä. Luovassa ja leik i l l isessä vuorovaikutuksessa koetaan ja 
jäsennetään tunteita turval l isessa ympäristössä sekä opitaan ole-
maan ja toimimaan yhdessä. Täl laisessa yhteisössä tunteet ovat 
turvassa ja ni itä voi tämän turvan suojissa myös opetel la.

LUOVA PROSESSI KUTSUU DIALOGIIN

Luova toiminta päiväkodin arjessa tarjoaa monipuolisia mah-
doll isuuksia luovuuden kokemiseen ja luo t i laa i lmaisul le. Luova 
prosessi tempaa mukaansa parhaimmillaan päiväkodin koko yh-
teisön. Täl lainen sukel lus taiteen ja miel ikuvituksen maailmaan 
voi rakentua lyhyemmäksi tai hyvinkin pitkäksi prosessiksi, joka 
elää ja rikastuu edetessään. Sadut, tarinat, l i ike, musiikki ja värit 
ovat ni itä väl ineitä, joi l la tätä yhteistä prosessia muovail laan. 
Jotta täl lainen prosessi elää, on jokaisen osal l istujan voitava ko-
kea si inä itsel leen jotakin merkityksel l istä, jota hän tuottaa ja 
muokkaa. Tämä vaati i toteutuakseen aitoa dialogia.

Dialogisuudessa olennaista on toisen hyväksyminen, kun-
nioitus ja aito kuunteleminen (Arnkil & Seikkula 2014, 18–19). 
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Aikuinen voi avata dialogisuudelle t i laa hyvin moninaisin kei-
noin ja pedagogisin val innoin (Arnkil 2019, 148–154). Luovassa 
toiminnassa tämä ei välttämättä tarkoita aina sanal l ista keskus-
telua vaan pikemminkin sitä, että esimerkiksi toiminnassa osal-
l istujien musiik i l l iset ideat ja äänien keksiminen ovat proses-
sissa tärkeitä ja muokkaavat sen kulkua. Keskeistä on se, että 
voi omana itsenään ja omine luovine ideoineen löytää paikan 
yhteisessä i lmaisul l isessa keskustelussa. Si itä syntyy kokemus, 
että i lman minua tämä prosessi ei ol isi sama. Luovassa dialogis-
sa vaikutetaan, mutta myös vaikututaan: minäkään en ole aivan 
sama tämän yhteisen seikkailun jälkeen.
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Esimerkkejä

ONKO VATSASSA TILAA?  

Tämä ar jen vuorovaikutusleikki kannustaa lapsia ruoan syömiseen tai 
uuden maun maistamiseen aamupalalla, lounaalla ja välipalalla. Lisäksi 
sen avulla ar jessa lämmin vuorovaikutus ja leikillisyys saavat tilaa taval-
lisissa ruokailutilanteissa.

Aikuinen tekee itsel leen kuvitteel l iset laserlasit laittamalla 
kummassakin kädessä etusormiensa ja peukaloidensa päät yh-
teen, jol loin ne muodostavat ympyrät, ja pukee ne yl leen. Näil lä 
erikoislasei l la tarkistetaan, onko lasten vatsoissa vielä koloja, 
joihin ruoka voisi sujahtaa. Monista lapsista leik in hauskuutta 
l isää se, kun aikuinen käy katsomisen l isäksi koskemassa vatsaa 
ja kokeilemassa ”tyhjiä koloja”. Tämä on käytännössä todettu 
toimivaksi ja mukavaksi keinoksi kannustaa lapsia maistamiseen 
tai saada heidät keskittymään syömiseen.

KORTTI YSTÄVÄLLE  

Tämä leikki houkuttelee jakamaan ystävänpäiväkortit uudella tavalla ja 
tekee jakamisen jännittäväksi ja mukavaksi yhteiseksi hetkeksi.

Tarvitaan: Ystävänpäiväkortit kaikille, taustamusiikki.

Lapset istuvat latt ial le pi iri in lähekkäin vierustoverinsa kans-
sa. Jokainen saa käsi insä yhden sattumanvaraisest i jaetun ystä-
vänpäiväkortin tyhjä puoli ylöspäin. Kun kaikki ovat valmiita, 
laitetaan musiikki soimaan ja si l loin lapset antavat kukin oman 
kortt insa eteenpäin toisel la puolel la istuval le kaveri l leen, kaikki 
samaan suuntaan, saaden näin vastakkaiselta puolelta aina uu-
den kort in itsel leen. Aikuinen voi tarvittaessa tahdittaa kortt i-
en si irtoa esim. sanarytmil lä tai taputuksin. Näin tehdään niin 
kauan, kunnes musiikki pysähtyy. Sen pysähdyttyä myös kort it 
pysähtyvät. Kun musiikki jäl leen alkaa, alkavat myös kort it l i ik-
kua piirissä – väl i l lä suuntaa vaihtaen. Kun musiikki vi imei-
sen kerran loppuu, saa lapsi sen kort in, joka hänellä on täl löin 
kädessään. Tämän jälkeen kaikki kertovat, keneltä ovat kort in 
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saaneet, sekä ki ittävät kort in antajaa. Lopuksi vielä taputetaan 
yhdessä kaiki l le.

SPONTAANI KURARUMBA  

Ulkoilu on erottamaton osa jokaista päivää. Se on myös aikaa vievä osa, 
johon liittyvät siirtymät vaativat lapsilta niin omatoimisuutta kuin odot-
tamistakin. Sisään tullessa kaikki ovat jo nälkäisiä, väsyneitä ja maltta-
mattomia. Eteisessä tarvitaan usean aikuisen käsipar it, ja oven takana 
jonossa tulee usein kähinää kaver in kanssa. Pahimmilla säillä jonossa 
on kurainen ja märkä lapsijoukko, joka vaatii pesua ja hetken kuivat-
telua ennen sisään menoa. Kuravaatteiden kuivumista huuhtelun jälkeen 
palvelee hyppiminen r itilällä. Sitä myös kielletään tekemästä silloin, kun 
aikuinen ei ole paikalla. Siksikin se on kovin hauskaa. Yhteinen laulu-
leikki lyhentää odottamisen tuntua, lisää ryhmään kuulumisen tunnetta 
ja tuttuun, lyhyeen lauluun on helppo osallistua. Samalla har jaantuvat 
myös motor iset taidot. 

Kuivatteluun sopivat hyvin sel laiset laulut, joissa pompitaan. 
Lapsia pesevä aikuinen aloittaa laulun, jonka lapset pian jo lau-
lavat itse, ja sen tahdissa hyppelee usein myös vuoroaan odot-
tava jono. Lapsia voi kehottaa väl i l lä hyppimään yhdellä jalal la. 
Laulua kerrataan monta kertaa ja väl i l lä päästetään jo kuivah-
taneet lapset sisäl le ri isumaan. Täl lä tavoin kurarumba helpot-
tuu, eteinen ei tulvi ja jonotusaika sujuu helpommin. Eteiseen 
ei myöskään tule ruuhkaa, kun laulu porrastaa sisäl le menijöitä.

Esimerkkejä sopivista lauluista:

Pallo pomppii (”Ilo meillä irti on, on, on”) (säv. Jaakko Löytty, san. 
Nimeämätön)

Huu-sai-sai (Säv. Soil i Perkiö, san. Hannele Huovi)

KUVA-ARVOITUKSIA  

Tämä laulutuokion alkuun sopiva arvuutteluleikki tukee kognitiivisia 
toimintoja, tarkkaavaisuutta, keksintää, mielikuvitusta ja reagointia. Se 
myös vir ittää osallistujia lauluhetkeen ja sen tunnelmiin. 

Tarvitaan: Kuvia valittuihin lauluihin sopien.
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Yhteisen lauluhetken aluksi val ittuja lauluja on kiva arvuutel la 
kuvien perusteel la. Tehkää yhdessä askarrel len, tai val itse val-
miita kuvia tai pi irustuksia laulujen sanoihin sopien. Ennen kun 
laulu alkaa, näytä sen sanoihin vi ittaavia kuvia lapsi l le ja arvuu-
telkaa, mistä laulusta voisi ol la kyse. Kuvissa voisi ol la esim. 
Oravan pesää aloitettaessa ensin metsä, sitten havupuu, sitten 
käpy, pesä, orava jne. Kun oikea laulu on arvattu, se lauletaan 
yhdessä.

Vinkki 1: Kokeile arvuutteluhetkessä myös itse pi irtää taulul le 
tai isol le paperi l le kuvaa laulun sanoihin sopien, minkä edetessä 
lapset saavat arvata kyseessä olevaa laulua. 

Vinkki 2: Aina ei valmista kuvaa tarvita, vaan voit pi irtää i l-
maan muotoja, jotka sopivat val ittuun lauluun, esim. pyöreät 
renkaat, jos kyseessä on autoon l i ittyvä laulu. 

Vinkki 3: Voit i lmentää laulujen sanoihin l i ittyviä asioita ja ta-
pahtumia sekä ni iden etenemistä l i ikkeil lä ja i lmeil lä el i näytel lä 
– sanattomasti tai äänil lä höystettynä.

IHAN PIMEE HETKI  

Laulaminen pimeässä huoneessa voi rohkaista ujoa lasta osallistumaan 
yhdessä laulamiseen tai jopa esiintymään yksin muiden edessä. Tässä lei-
kissä helpotetaan sosiaalisen tilanteen painetta. Pimeässä huoneessa on 
myös pientä jännitystä, ja toimiminen pimeässä antaa er ilaisia aistiko-
kemuksia. 

Tarvitaan: Huone, jonka saa hyvin hämäräksi.

On tärkeä varmistaa, että kaiki l la lapsi l la on turval l inen olo ja 
heidät on sopival la taval la valmisteltu pimeässä toimimiseen en-
nen kuin huone hämärretään. Lapset on hyvä viedä ensin t i laan 
niin, että siel lä on valoisaa. Valojen sammuttaminen ja huoneen 
hämärtäminen verhoil la on tärkeää tehdä rauhall isest i ja si itä 
ensin kertoen. Olisi hyvä, että huone ei kuitenkaan tul isi täysin 
pimeäksi, vaan valon määrää voisi säädel lä esimerkiksi oven-
raosta. Näin on mahdoll ista huomioida lapset, jotka saattavat 
pelätä pimeää. Valojen sammuttua pimeässä huoneessa voi miet-
t iä laulun sävelen ja sanojen tunnelmaa. Rohkaise lapsia laula-
maan ja kuulostelemaan yhteistä laulua: Miltä itsestä tuntuu ja 
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kuulostaako laulu eri laiselta valoisassa tai pimeässä?

VUODENAIKAJUMPPA 
 
Vuodenajat ovat läsnä ar jessa, ja niiden er ilaisiin ulottuvuuksiin tutus-
tuminen tuottaa iloa sekä auttaa ajan ja elämän hahmottamisessa. 

Tarvitaan: Rytmikästä musiikkia, kuvat kaikista vuodenajoista ja 
isohko tila, jossa mahtuu liikkumaan. 

Laita sal in eri puoli l le kuvat vuodenajoista, kukin omaan nurk-
kaansa. Käy aluksi lasten kanssa läpi vuodenaikojen nimet ja se, 
missä järjestyksessä ne tulevat. Seuraavaksi lapset saavat val ita 
aloituspaikan sen mukaan, mil loin he ovat syntyneet. Kesäl lä 
syntyneet val itsevat kulman, jossa on kuva kesästä jne. Jos lapsi 
ei muista, aikuinen voi auttaa. 

Seuraavaksi aikuinen huutaa vuodenajan nimen ja lapset 
juoksevat si ihen kulmaan, jossa kyseinen vuodenaika on. Kun 
tätä on hetken aikaa leikitty, voidaan jatkaa antamalla pelkkiä 
vihjeitä vuodenajasta. Vihje voi ol la esim: ”Sil loin voi laskea 
pulkal la”, ”Sil loin voi uida järvessä”, tms. 

Vinkki: Kokeilkaa samaa vi ikonpäivil lä.
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Minna Lappalainen

Oivalluksia, onnistumisia ja 
oppimista laulupiirtäen

Eräs hetki noin kymmenen vuoden takaa on piirtynyt itsel le-
ni mieleen hyvin merkityksel l isenä ja jonkinlaisena siemenenä 
omalle laulupiirtämisen menetelmän kehitystyölleni. 4-vuotias 
poikani pärisyttel i leikkiformulal laan pitkin olohuoneen latt iaa. 
Poika rakast i autoja ja pal lon perässä juoksemista, mutta kaihtoi 
kyniä, l i ituja ja sivelt imiä parhaansa mukaan. Sel laiset kun eivät 
oikein mielekkääst i pysyneet kädessä, saat ikka saaneet aikaan 
paperi l le jälk iä i lman, että paperi ol isi rypistynyt tai jotain muu-
ta odottamatonta ol isi tapahtunut heti alkuunsa. 

Ruokapöydälle ol i jäänyt isosiskon jälji ltä isoja papereita ja 
l i ituja, joten ajattel in pi irtää pojan formula-autolle ajoradan pa-
peri l le. Ehkäpä ruutul ipun ja varikkomutkankin. Pojan si lmät 
kirkastuivat, kun hän näki formularadan, ja innoissaan hän si ir-
si autonsa paperin pääl le jatkamaan hurjasteluaan. Tässä yhtey-
dessä pieni pedagogi päässäni sai idean, että nytpä voisi ol la 
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oiva hetki pojan testai l la myös l i idun käyttöä. Formulateema 
ja kaikki! Ehdotin, että voisimme testai l la mustal la l i idul la, 
minkälaisia l i irausjälkiä auto voisi tehdä radal le. Harmikseni ja 
hieman yl lätyksekseni poika pit i ideaa huonona. Hetken poikaa 
houkuteltuani ja l i irai ltuani omalla l i idul lani pitkin omaa pape-
rirataani otin järeämmän aseen käyttöön – rytmikkään lorun.

Formula se ajaa pitkin kilparataa.
Niiau, ni iau.
Formula se ajaa pitkin kilparataa.
Niiau, ni iau.

Poika jäi katsomaan radal la suhaavaa l i itua ja räppäävää äit iään 
ja pyysi lopulta saada kokeil la itsekin. Liitu jäi radan lähtöruu-
tuun paikoil leen l i ikahtamatta, kunnes tajusin, että poika odott i 
lorua antamaan vauhtia l i idul leen. Ja ni in starttasi loru ja l i itu. 
Loru ja rytmi saivat vauhdin t i imellyksessä kaverikseen pienen 
melodian ja lorulaululeikkiä jatkui ni in kauan, että paperi kului 
melkein puhki. Minulta loppuivat sanat kesken useaan kertaan, 
jol loin l i itu luonnoll isest i pysähtyi. Tämä ol i pojasta aivan eri-
tyisen hauskaa.

Koin tuossa hetkessä vahvast i, että musiik i l l inen ja rytmikäs 
loru si ivitt i pojan l i idun l i ikkeeseen ja sai pojan unohtamaan, 
että hänellä ol i l i itu kädessään. Olimme kumpikin jonkinlaises-
sa luovuuden f low-ti lassa, jossa merkityksel l iseltä tuntui ennen 
kaikkea yhteinen vuorovaikutusleikki ja oival lus. Liitu sai hu-
ristel la i lman sen kummempia l i ikennesääntöjä ja äit i suoltaa 
formulalorua ja -laulua i lman suuria musiik i l l isia laatukriteerei-
tä. Jotain ni istä onneksi jäi muist i inkin, si l lä k irjasin jälkeen-
päin keskeiset hokemat ylös ja muokkasin ne myöhemmin laulun 
muotoon.

YKSI HUIJAANTUU PIIRTÄMÄÄN, TOINEN LAULA-
MAAN

Tuosta yhteisestä hetkestä sain inspiraat ion lähteä tekemään pie-
niä pi irtämistä tukevia lauluja sekä työstämään eri laisia vuo-
rovaikutteisia ja musiik i l l isia työtapoja tuottaa kuvia. Halusin 
löytää tapoja, joi l la saisin lapsen kokemaan onnistumisia kynä 
kädessä sekä löytämään pienen Kyll i-tädin itsestään. Laulun 
tehtävänä ol i toimia tässä kuvan loihtijana ja sanal l isena tuke-
na sekä antaa struktuuria ja innoitusta kynäl l iseen toimintaan. 
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Oli aivan mahtavaa seurata, kuinka Matias Mato -laulun avulla 
pieni taitei l ija onnistui pi irtämään vinkuran matoviivan pape-
ri l le ja kuinka Ässäsiilin tukemana muotoutui mitä mainioimpia 
si i l imöykkyjä monine piikkeineen. Laulun tukemana syntyneet 
pi irrokset heräsivät tuokioissa henkiin eri laisten tarinoiden ja 
leikkien muodossa. Syntyi erinimisiä ja eri laisia matoja ja si i lejä, 
jotka asuivat eri paikoissa, tykkäsivät eri laisista asioista ja leik-
kivät keskenään.

Sain oman poikani houkuteltua laulun avulla pi irtämään, 
mutta pian sain huomata myös omissa muskareissani, että kuvan 
tekeminen ja kynä kädessä toimiminen huijasi monet lapset lau-
lamaan sekä aktivoitumaan muutenkin yhteisessä toiminnassa. 
Samankaltaisia havaintoja on tehnyt myös mm. Turun seudun 
musiikkiopiston varhaisiän musiik inopettaja Paul i ina Sirkiä, 
jol la laulupiirtäminen on toiminut 4-vuotiaiden muskariryhmis-
sä toiminnan perustana koko vi ime lukuvuoden ajan. Hän ker-
too näiden ryhmien olevan akti ivisimpia laulajia miesmuist i in ja 
kokee i lmiöllä olevan suora l inkki laulupiirtämiseen. (Lappalai-
nen 2019).

MONIALAISESTI OPPIMISTA TUKEVA PROSESSI-
TYÖKALU

Vuosien varrel la laulupiirtäminen on muotoutunut omassa 
työkalupakissani yksittäisistä laulupiirtämisharjoitteista koko-
naisvaltaisemmaksi, eheyttäväksi työskentelymuodoksi. Tässä 
laulupiirtäminen tekee näkyväksi paperi l le – tai tuottaa nä-
kymättömänä i lmaan tai kaverin selkään – eri laisia teemoja ja 
käsitteitä sekä tarjoaa itsetehdyn pedagogisen oppimisalustan, 
jonka äärel lä on mukava havainnoida yhdessä eri laisia i lmiöitä. 
Nuo i lmiöt voivat ol la esimerkiksi luonnon havainnointia eri 
vuodenaikoina, matemaatt isia käsitteitä muodoista lukujonoi-
hin ja kokovertai luihin, kestävää kehitystä tai vaikkapa meidän 
ihmisten moninaisuuden rikkauden ihmettelyä.

Tämänkaltainen työskentely ei rakennu pelkästä laulaen piir-
tämisestä, vaan sen nivomisesta moniaist iseksi prosessiksi, jon-
ka rakennuspal ikoina voi ol la tarinal l isuutta ja draamaa, l i ikettä 
ja keholl isuutta, pysähtymisiä ja pohdintoja, laulua ja äänimai-
semia tai kosketusta ja kuuntelua. Ennalta suunniteltujen tuo-
kiosisältöjen l isäksi on tärkeää kohottaa myös tuntosarvet ja 
ol la avoin lasten omil le aloittei l le ja ajatuksil le. Arvokkaimmat 
hetket rakentuvat monesti juuri yhteisistä oival luksista, yhdessä 
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keksityistä lauluista ja kuvahahmoista tai tarinassa tapahtuvis-
ta yl lättävistä käänteistä. Kasvattajan merkityksel l istä rool ia ja 
herkkyyttä reagoida lasten aloitteisi in kuvaa mielestäni hyvin 
kasvatust ieteen kandidaatin tutkielmassaan Sari Si iteri (2015): 
”Miten hän osasikin kuunnella lapsen eleitä, lyhyitä lauseita ja 
kytkeä lasten ajatukset sekä aloitteet innostavaksi tarinaksi. Ta-
rinat tul ivat eläviksi laulujen ja pi irtämisen myötä, hetkessä ol i 
jotain jännittävää ja taianomaista.” (Si iteri 2015, 53.)

Moni lapsi on myös uskaltautunut puhumaan, kynän varteen 
tai i lmaisemaan itseään rohkeammin, kun on ymmärtänyt, että 
laulupiirtämisessä ei ole yhtä oikeaa tuotosta, vaan jokainen voi 
löytää myös ihan omanlaisia i lmaisun tapoja. Tätä painottavat 
myös integroidussa erityisryhmässä työskentelevät varhaiskas-
vatuksen erityisopettaja Sal la Sutinen ja varhaiskasvatuksen 
opettaja Reija Rissanen. Heistä ol i arvokasta se, että laulupiirtä-
miseen voivat osal l istua myös lapset, joi l la on haasteita osal l is-
tua muuhun yhteiseen toimintaan ja i lmaista itseään. (Sutinen & 
Rissanen 2017, 62.)

Moni laulupiirtämisen menetelmää käyttävä ammatti lainen 
tuo esi l le laulupiirtämisen ja moniaist isen toiminnan hyödyt 
lapsen monialaisen oppimisen tukemisessa. Esil le nousevat mm. 
kielel l iset taidot, tunne- ja vuorovaikutustaidot, karkea- ja hie-
nomotori ikka, keskittyminen ja tarkkaavuus sekä työskentely- ja 
yhdessä toimimisen taidot. Puheterapeutt i Ann-Mari Kähkönen 
kertoo laulupiirtämisen auttaneen eri-ikäisiä asiakkaita tarttu-
maan kynään ja kokemaan onnistumisia pi irtäen sekä aktivoitu-
maan ja kehittymään vuorovaikutuksessa ja kommunikoinnissa. 
Menetelmä on vähentänyt myös haastavaa käyttäytymistä sekä 
luonut puitteet vuorovaikutusleiki l le. Lasten läheiset ovat ol leet 
hämmästyneitä näistä laulupiirtämisen myötä esi in tul leista tai-
doista. (Kähkönen 2013, 20–21.) 

Poikani kanssa toteuttamani formulaharjoite ja sen pohjal-
ta syntynyt Formularadalla-laulu on sekin toiminut monenlaisen 
oppimisen tukena vuosien varrel la eri yhteyksissä ja eri ammat-
t i laisten käsissä. Sen tahdissa on harjoiteltu kynään tarttumisen 
l isäksi mm. keskivi ivan yl itystä, eri laisia äänteitä ja puheentuot-
toa, muotoja ja l i ikeratoja, vuorottelua ja jäljittelyä, yhdessä toi-
mimisen taitoja, tavujen tunnistamista ja lukemista sekä tun-
toaist ityöskentelyä eri laisi l la materiaalei l la kurvail len.

Maria Haapiainen ja Sari Rikkilä (2018) tarkastelevat omassa 
opinnäytetyössään laulupiirtämistä uuden varhaiskasvatussuun-
nitelman ja sen oppimisen alueiden valossa. Heidän haastattele-
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mien varhaiskasvattajien mukaan laulupiirtäminen yhdistää var-
haiskasvatussuunnitelman oppimisen alueet toisi insa ja toimii 
ikään kuin si ltana näiden väl i l lä. Haastatel lut varhaiskasvattajat 
näkevät laulupiirtämisen laaja-alaisena menetelmänä ja mutkat-
tomana tapana kartuttaa lasten taitoja eri oppimisen osa-alueil-
la. (Haapiainen & Rikkilä 2018, 34.)

Yllä mainitut esimerkit oival luksen, onnistumisen ja oppimi-
sen kokemuksista laulupiirtäen kertovat mielestäni varsin selvä-
sanaisest i si itä, että musiikki- ja taidepainotteinen työskentely 
tarjoaa lapsel le hyvin luontevan ja innostavan tavan ol la vuoro-
vaikutuksessa, oppia, i lmaista itseään ja hahmottaa ympäröivää 
maailmaa. Musiikki voi tuoda toisaalta i loa, toisaalta struktuu-
ria ja turval l isuuden tunnetta. Se kutsuu mitä luontevimmin yh-
teiseen leikkiin ja toimintaan sekä antaa si ivet kohtaamisi l le ja 
jaetuil le kokemuksil le. Nämä jos mitkä ovat arvokkaita raken-
nuspal ikoita lapsen kasvulle ja kehityksel le.
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Esimerkkejä

PIIRRÄ MUSIIKIN MUKAAN  

Musiikin kuuntelu ja siihen keskittyminen liikkeen ja piirtämisen avulla 
rauhoittaa sekä har joittaa keskittymistä. Vaikka kuuntelemaan asettu-
minen olisi hankalaa muuten, voi siihen yhdistetty liike tai piirtäminen 
helpottaa kuuntelemistapahtumaa monella tavalla.

Tarvitaan: Kolme er i tyylistä sävellystä sekä kynät ja paper ia.

Aluksi kokoonnutaan istumaan yhdessä latt ial le tai tuolei l le. 
Laita val ittu, rauhall inen musiikki soimaan minuutin ajaksi. 

Lapset saavat pi irtää i lmaan si lmät ki inni molemmilla käsi l lä. 
Toistetaan sama, mutta val itse kuunneltavaksi toinen, hie-

man intensiteet i ltään ki ihkeämpi musiikki. 
Kahden eri laisen kuuntelu- ja l i ikkumiskokemuksen jälkeen 

mietitään yhdessä, mitä eroja i lmaan tul leissa pi irustuksissa ol i 
ja mil lä tavoin eri tyyl inen musiikki vaikutt i pi irtäjään. 

Lopuksi mennään pöydän ääreen, jossa jokaista odottaa tyhjä 
paperi. Ensin paperi pöydällä on leikist i tyyny: sen pääl le saavat 
kädet ja pää mennä lepäämään. 

Tämän jälkeen kuunnellaan kolmas, val ittu musiikki. Mu-
si ikkia hetken kuunneltuaan voi ottaa l i idut molempiin käsi in 
ja pi irtää kuunnellen yhtä aikaa molemmilla käsi l lä paperi in si l-
mät ki inni. Pi irtämisen jälkeen musiikki hiljennetään, avataan 
si lmät ja kerrotaan toisi l le omia ajatuksia työstä. 

Vinkki: Lopuksi töitä voidaan vielä vi imeistel lä esim. vesivä-
rei l lä.

SADUSTA LAULUUN, LEIKKIIN JA KUVAAN  

Tässä esimerkissä satu Kolme Pukkia toimii impulssina luovaan toimin-
taan. Saman teeman ympärille rakentuva prosessi kokoaa er ilaista teke-
mistä yhteen ja innostaa.

Tarvitaan: Kolme pukkia -kir ja sekä laulunuotti/äänite.
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Aloita prosessi k irjastoretkel lä, jol la lainataan kirja Kolme puk-
kia. Lue satua lapsi l le pienryhmissä. Sadun tultua tutuksi sitä 
voi leikkiä draamaleikkinä (esimerkiksi penkki si ltana ja aluk-
si aikuinen peikkona). Kun tarinaan on tutustuttu myös näin 
toiminnall isest i, otetaan ohjelmistoon Kolme pukkia -laulu. Sitä 
voi laulaa pitkin päivää eri laisissa arjen t i lanteissa. Leiki l le voi 
tehdä myös seinäl le t i laa. Maalatul le ni ittyä ja jokea kuvaaval le 
taustal le voi ki innittää askarreltuja hahmoja ja si l lan.
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Osa 3. Matkalla yhdessä iloiten 
ja oppien 
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Laura Huhtinen-Hildén

Arjen yhteinen, luova seikkailu

Mikä saa meidät halt ioitumaan taidekokemuksesta? Mistä löytyy 
se hetken luova vuorovaikutus, joka saa huomaamaan arkeen 
pii lotettuja helmiä? Näitä on tärkeä pohtia työssä sekä yksin että 
yhdessä. Luovuus, i lmaisu ja taide voivat ol la osa vuorovaiku-
tusta, pedagogista suunnittelua, yhteisön hyvinvointia sekä yh-
teisiä kokemuksia. Seuraavassa muutamia tärkeitä näkökulmia, 
joi l la voi ruokkia ammatil l ista innostustaan ja kehittymistään.

1. VIRITÄ SEIKKAILUN ODOTUS

Posit i ivisia oppimiskokemuksia ja vuorovaikutusta luonneh-
ditaan usein kuvaamalla i lmapiiriä. Pedagogisen suunnittelun 
tärkeä kohta on se, miten innostus, k i innostus ja oppiminen vi-
ritetään. Toiminnan aloittaminen niin, että se kutsuu kaikki yh-
teisen kokemisen ja keksimisen äärel le, virittää odotuksen ja luo 
puitteet osal l istaval le toimintakulttuuri l le t i lanteessa. Niin isot 
kuin pienet l i ittyvät seikkail ijoiden joukkoon kokiessaan itsensä 
toivotuksi matkaseuraksi ja luovuutensa tervetul leiksi, tärkeäksi 
yhteisen retken onnistumisel le. Tämä on hyvä ohjenuora ni in 
t i imipalaveri in kollegojen kanssa kuin musiikkihetken suunnit-
teluun.
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2. INNOSTU, INNOSTA JA IMPROVISOI

Millainen luova yl lyke innostaa sinua pedagogiseen seikkailuun? 
Kun annat innostuksesi näkyä ja tuntua, kutsut ympäril läsi ole-
vat mukaan. Improvisoinnissa kehotetaan hyväksymään toisen 
idea ja kehittämään sitä edel leen omalla ajatuksel la. Tämä sopii 
mainiost i kaikkeen luovan toiminnan suunnitteluun ja toteu-
tukseen. Kun sinulla on idea, anna muiden l i ittyä ja laajentaa, 
tuoda mukaan oma panoksensa. Näin seikkailusta tulee yhtei-
nen. Iloitse si itä, että oma tuotos laajenee ja nousee si ivi l leen 
koko yhteisön kantamana.

3. VAHVUUKSIEN VOIMIN

Posit i ivisen pedagogiikan näkökulmat ovat hyviä seuralaisia, 
muista myös kohdistaa itseesi ja ammattitaitoosi näitä ajatuk-
sia. Keskity havainnoimaan ja huomaamaan kaikkien ihmisten 
potentiaal ia ja vahvuuksia. Hyvien ajatusten virta näkyy ja kuu-
luu si inä, mitä teemme ja kuinka olemme vuorovaikutuksessa. 
Kunnioituksen ja arvostuksen i lmapiiri rakentuu suurelta osin 
sanattomien viest ien kautta, elein, i lmein, äänenpainoin sekä 
kehon asentojen ja l i ikkeiden kautta. Samalla i lmapiiri yhteisös-
sä rakentuu luottavaiseksi. Tämä tarkoittaa myös tunteiden aitoa 
i lmaisua: posit i ivinen pedagogiikka ei tarkoita pääl le l i imattua 
posit i ivisuutta, vaan si inä eri laisi l le tuntei l le on t i laa tul la vas-
taanotetuiksi.

4. YHDESSÄ ILOITEN, KEKSIEN JA KOKEILLEN

Varhaiskasvatuksessa on tärkeä ki innittää huomiota dialogiseen 
vuorovaikutuksen ja sen rikastamiseen luovassa toiminnassa. 
Tämä herkistää meitä ammatti laisina läsnäoloon, kuunteluun ja 
osal l istavan toiminnan rakentamiseen. Dialogisuudelle voi ava-
ta t i laa eri laisin pedagogisin val innoin, mutta toiminnan kul-
makivinä ovat aina hyväksyminen, kunnioitus ja aito kuuntele-
minen (Arnkil 2019, 148–154; Arnkil & Seikkula 2014, 18–19). 
Luovassa toiminnassa ja taiteel l isessa i lmaisussa tämä tarkoittaa 
esimerkiksi eri laisten tuotosten ja impulssien kunnioittamista 
arvokkaina i lmauksina ja osal l istujien näkemistä tasavertaisina 
taitei l ijoina. Opettaja huolehti i struktuurista mutta avaa sen si-
säl lä t i laa osal l istujien eri laisi l le l i ittymisi l le, ideoil le ja luovaa 
prosessia rikastavil le sivujuonteil le. Tämä edel lyttää herkkyyt-



67

tä ja oman pedagogisen ajattelun jatkuvaa haastamista. (Huhti-
nen-Hildén 2017, 400–404.)

5. HUOLLA JA HOIVAA PEDAGOGISTA LUOVUUT-
TASI

Huolehdi omasta pedagogisen luovuuden instrumentistasi. It-
sensä kuuntelu ja ammatil l isen ki innostuksen ruokkiminen ovat 
keskeisiä uusiutumisen ja työssä jaksamisen väl ineitä. Haasta 
itseäsi akti ivisest i etsimään sel laista, missä omat luovat voima-
varasi latautuvat. Kokeile myös kollegojesi eri laisia tapoja in-
nostumiseen ja keksimiseen. Voit esimerkiksi kokeil la luonnosta 
eri laisten materiaal ien etsimistä innoittajaksi, innostavien sä-
vel lysten tai maalausten ottamista kipinäksi suunnittelussa.

Tärkeintä on muistaa, että juuri sinun luova, pedagoginen 
instrumentt isi on ainutlaatuinen ja tärkeä. Hoivaa sitä hel läst i 
ja hartaudella.
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